



Murgian, bi mila eta hogeita biko martxoaren hogeita lauan, arratsaldeko zazpiak direnean, aurretik legearen arabera deialdia eginda, Ohiko Bilkura egin da Udaletxeko Bilkura Aretoan. Behean zerrendatzen diren zinegotzi jaun-andreak bildu dira, Unai Gutierrez Urkiza alkate jaunak zuzendu du bilkura eta Susana Zubiaur Zorrilla andreak Udalbatzako idazkari lanak egin ditu.-

#### **ALKATEA**

UNAI GUTIERREZ URKIZA JN. (EH Bildu)

#### **BERTARATU DIREN ZINEGOTZIAK**

INMA ELORZA BERGARA AND. (EH Bildu)

AGUSTIN OTSOA ERIBEKO LANDA JN. (EH Bildu)

ALAITZ TRESSERRAS ANGULO AND. (EH Bildu)

NEREA IDIGORAS LASAGA AND. (EH Bildu)

DORLETA MARTINEZ DE ALBENIZ PEREZ (EH Bildu)

ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA AND. (ZUIA BAI)

JUAN CARLOS ALONSO MORAZA JN. (ZUIA BAI)

CONCHI LOPEZ LOPEZ AND. (ZUIA BAI)

ANDRES LAFUENTE OTXOA JN. (ZUIA BAI)

#### **BERTARATU GABEKO ZINEGOTZIA**

LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ JN. (PP)

Arratsaldeko zazpitan bilkura publikoa irekita, Lehendakaritzaren aginduz aurreikusitako gai-zerrenda landu, eta adierazten ditudan ondoko erabakiak hartu dira.

### **1.- AURREKO BILKURAREN AKTA ONARTZEA**

Aurreko bilkuraren akta ikusita, honako zuzenketa hauek egin dira: 5.- 1/2022 Kreditu Gehigarriaren Espedientea aztergai, saneamendu-tartea izeneko partida saneamendu-tartearen proiektuari dagokio (ez obrei); 6.- 2022ko ekitaldiko aurrekontu orokorra eta aurrekontu-plantilla aztergai *aurrekontuaren guztizko zenbatekoa* zuzendu behar da, bai gastuen egoeran, bai diru-sarrereren egoeran, 3.904.208,25 € baita, Zuija Baik aurkeztutako hiru proposamenetatik bi onartu direlako, eta ez zeuden aurrekontuan sartuta (espediente gehigarrian jasotako agorespaceari buruzko 3. proposamena), honako hauek izanik: *auto elektrikoa erosteko dirulaguntza 10.000 eurokoa izango litzateke (1721.481.000 partida berrira joango litzateke) eta gutxiengoan diziplinetako kirolarientzako dirulaguntza 5.000 eurokoa (341.481.060 partida berrira), eta diru-sarrereren egoera-orrian, 15.000 euroko gehikuntza 55100 partidako baso-aprobetxamenduaren kontura izango litzateke, 289.537,55 euro guztira*; 9.- Galderak eta eskaerak aztergaiari dagokionez, Luis Mariak lorategiari buruzko batzordean azaldutakoa errepikatu duenean, esan du *faunaren eta floraren biodibertsitatea errespetatzeaz hitz egin zenez, ez dela bete uste duela, inpaktua handiagoa izan dela.*

Udalbatzak aho batez erabaki du akta aipatutako zuzenketekin onartzea.

### **2.- ALKATETZAREN DEKRETUA.**

Alkatetzak 2022.02.15eko 28. dekretutik 2022.03.18ko 68.era emandako ebazpenen berri eman du; Lopez zinegotzi andreak galdetu du ea jada jaso den Larrabizkaleko haur-jolasen gunea birmoldatzeko obra, lurra pixka bat altxatuta dagoelako. Dirudienez jarri zuten egun berean txakur bat igaro delako izan dela. Alkateak jakinarazi du jaso zela, eta nahiz eta esleipendunari ezin zaion eskatu obra konpontzeko, konponduko omen duela.



Kontsultategi zaharraren garbiketari buruzko ordainketa-aginduetako batean sartutako faktura bat ikusita, bertaratueta batek galdetu du ea erabiltzen ari den, eta alkateak jakinarazi du Gorbeia Mikologia Elkartearen erabiltzen ari dela.

Galdera gehiagorik ez dagoenez, Udalbatza jakinaren gainean geratu da.

### 3.- POSTA OFIZIALA.

Lopez zinegotziak, Larrabizkaleko Haurtzaindegiko jolas-eremuko obren enpresa esleipendunari egindako ordainketa ikusita, obra horiek jaso diren galdetu du, eta alkateak erantzun dio baietz, nahiz eta zorua jarri zuten egun berean txakur batek zapaldu omen zuela eta altxatu egin dela, eta enpresak konpondu behar ez bazuen ere, konpontzeko konpromisoa hartu duela.

Kontsultategi mediko zaharraren garbiketari buruzko faktura bati buruz galdetu da. Alkateak jakinarazi du hura txukuntzeko garbitu zela eta Mikologia Elkartearen erabiltzen ari dela.

Azkenik, Ircio zinegotzi andreak udaleko arkitekto tekniko aholkulariak aurkeztutako erreklamazio judizialari buruz galdetu, eta alkateak jakinarazi dio ordainsariaren zenbatekoa negoziatzen ari direla harekin.

### 4.- HAPO ETA IAE-REN HASIERAKO ONESPENA

Alkateak, Informazio Batzordean azaldutakoa errepikatuz, STOA S.L.P.U. (gaur egun H.N.K. Ingeniería, Urbanismo y Medio Ambiente S.L.P.) kontratuaren esleipendun den erredakzio-taldeak aurkeztutako Hiri Antolamenduko Plan Orokorren hasierako dokumentua onartzea proposatu du, ondoren zehazten diren aldaketa eta doikuntza edo ñabardurekin (guztiak Murgian) eta Ingurumen Azterlan Estrategikoarekin:

1.- **MU-04 eremua** (Bigilianoko aurreko SAUR-1ekin bat datorrena, zeinaren plan partzialari lotzen baitzaio): Lopez zinegotzi andreak BOEetarako udal-lurzatietei eraikigarritasun handiagoa emateko proposamena egin du, Bigilianon daudenen antzeko blokeekin. Proposamen horretan, **dagoeneko finkatuta dagoena bereizten eta baztertzen da, eta a-52 araudi orokorra aplikatzen zaio** (familia bakarreko etxebizitza atxikia). Horrez gain, **zuzkidura-jarduketa gisa babes publikoko etxebizitzak eraikitze dauden bi udal-partzelak mugatzen dira, etxebizitza tipologia familia anitzera aldatuz**, Bigilianoko hurbileko blokeen antzera.

2.- **MU-23 eremua**: erabilera nagusia ekipamendu generikoa izanik, **hirigintza-fitxan zehaztea antolamendu xehatuaren aldaketa Hiri Antolamenduko Plan Bereziaren bidez egingo dela**, eraikigarritasuna zehaztuz eta **aurreikusitako berdegunea tokiko sistema ez-orokortzat hartuz**.

3.- **f11-04 azpierrezemua**: San Martin kaleak eta Sarriako errepideko sarbideak bat egiten duten lekuan lorategi libreak daude. **Berdegune gisa utziko da, eta proiektu baten bidez Sarriako errepideko oinezkoentzako konexioa egiteko baimena emango da**.



IKUSIRIK udal-arkitekto aholkulariak eta idazkari-kontuhartzaileak 2022ko martxoaren 21ean egindako txostenak.

Udalbatzak, aho batez, eta, beraz, legez eskatutako gehiengo osoz, honako hau ERABAKI DU:

**LEHENENGOA.-** Zuiako Hiri Antolamenduko Plan Orokorra hasiera batean onestea, hasierako onespenerako dokumentu-proiektuaren arabera. Proiektua Studio Técnico Obras y Arquitectura (STOA) S.L.P.U.k (gaur egun, HNK Ingeniería, Urbanismo y Medio Ambiente S.L.P. du izena) egin du, hots, lanen esleipendunak. Plan horrek hirigintza-antolamendua definitzen du eta lurzorua sailkatzen du, indarrean dagoen araudiak eskatutako dokumentu guztiekin, ingurumen-azterketa estrategikoa barne, ondoren zehazten diren aldaketekin:

1.- MU-04 eremua: dagoeneko finkatuta dagoena eremu horretatik kanpo uztea eta a-52 araudi orokorra aplikatzea, eta zuzkidura-jarduketara gisa mugatzea etxebizitza publikoak eraikitzeko dauden bi udal-lurzatiak, etxebizitza tipologia familia anitzeko etxebizitza bihurtuz, Bigilianotik hurbil dauden antzeko blokeekin.

2.- MU-23 eremua: (Karmeldarren lurzatea): hirigintza-fitxan zehaztea antolamendu xehatuaren aldaketa Hiri Antolamenduko Plan Berezi baten bidez egingo dela, **eta aurreikusitako berdegunea tokiko sistema ez-orokor gisa hartzea.**

3.- f11-04 azpiero eremua publikoa, parke eta lorategietarako espazio librekoa: berdegune gisa uztea eta proiektu baten bidez Sarriako errepidearekin oinezkoentzako lotura egitea baimentzen dela adieraztea.

**BIGARRENA.-** Jendaurreko informaziorako aldi bat irekitzea, gutxienez BERROGEITA BOST EGUN BALIODUNEKOA (45), dagozkion iragarkiak jarriz udaletxeko iragarki-taulan, udalaren webgunean, Arabako Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean eta lurraldean hedapen edo hedapen handiena duen egunkarian edo egunkarietan, Plan Orokorra, Ingurumen Ebaluazio Estrategikoa eta gainerako dokumentazioa izapide horren mende jartzeko.

Epe horretan espedientea aztertu nahi duen edonoren esku geratuko da, egokitzen jotzen diren alegazioak aurkez ditzan. Halaber, eta bakarrik informazioa emate aldera, udalaren egoitza elektronikoan egongo da eskuragarri: [www.zuia.eus](http://www.zuia.eus)

Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legea garatzen duten premiazko neurriei buruzko ekainaren 3ko 105/2008 Dekretuaren 32. artikulua arabera, planak onartzeko prozeduran, plan horiek biltzen dituen dokumentazioaz gain, proiektatutako antolamenduak indarrean dagoena aldatzen duen eremuen mugaketaren laburpen exekutibo bat erakutsi beharko zaio jendeari, eta, hala badagokio, baita hirigintza-antolamendua edo egikaritzeko prozedurak eteten diren eremuak eta etenaldi horren iraupena ere. Hori ezartzen du, halaber, urriaren 30eko 7/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onartutako Lurzoruaren eta Hiri Birgaitzearen Legearen testu bateginaren 25.3 artikulua.

**HIRUGARRENA.-** *Sektoreko Administrazioei* jakinaraztea, jakinaren gainean egon daitezkeen eta kontsultak eta txostenak egin ditzaten, eta 45 eguneko epean kontsulta eta txosten sektorialak egiteko eskatzea, *ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 90.5 artikulua*ren, *urriaren 16ko*



211/2012 Dekretuaren 42.2 artikulua, martxoaren 24ko 46/2020 Dekretuaren 27.2 artikulua eta dagokion legeria sektorialaren arabera.

Nahitaezkozat jotzen dira ur-baliabideen existentziari eta jabari publiko hidraulikoaren babesari buruzko administrazio hidraulikoaren txostenak, bai eta errepideen, trenbideen, aireportuen eta telekomunikazioen arloan eskumena duen administrazioaren txostenak ere. Uraren Legearen 25.4 artikuluan aipatzen den txostena URA-Uraren Euskal Agentziari eskatuko zaio, 2015eko abenduaren 25ean sinatutako kudeaketa-aginduaren hitzarmenari jarraikiz.

Era berean, nahiz eta legerian ez den adierazten noiz egin behar den, fase honetan Lurzoruari buruzko Legearen 97.bis artikuluan aurreikusitako txostena eskatu beharko zaio nekazaritza-arloan eskumena duen foru-organoari, balio estrategiko handiko lurzoruen gaineko jarduketa bat denean.

**LAUGARRENA.-** Plan Orokorren hasierako onarpena jakinaraztea udalerrri honetako hamaika administrazio-batzarrei.

**BOSGARRENA.-** Lizentzien emakida etetea plangintzaren xede diren lurralde-eremuetarako, baldin eta eremu horien zehaztapan berriek indarrean dagoen hirigintza-araubidea aldatzea badakarte. Etenaldiak gehienez ere bi urte iraungo du.

Etete hori hasierako onepenezkin batera argitaratuko da.

**SEIGARRENA.-** STOA SLP enpresarekin formalizatutako kontratuaren arabera, aurkeztutako lan-faseari dagokion ordainketa egin behar da, hau da, HAPOren % 30 eta ingurumen-azterketa estrategikoaren % 30.

**ZAZPIGARRENA.-** Unai Gutierrez Urkiza alkate-udalburu jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko behar diren agiriak formalizatu eta egintzak agindu ditzan udalaren izenean eta ordezkarietan.

*Ircio zinegotzi andreak, ZUIA BAI taldeko bozeramaile gisa, HAPOren izapideak bizkorrago egiteko eskatu du, lanak 2017an esleitu zirenetik gertatutako atzerapena kontuan hartuta.*

## **5.- DECLARACIÓN INSTITUCIONAL SITUACIÓN EN UCRANIA**

El Alcalde reitera lo expuesto en la comisión informativa, referente a la operación militar rusa en Ucrania: han presentado la declaración institucional que mayor consenso ha tenido a nivel general, no es de un partido concreto, y por ello la han considerado la más adecuada; en caso de que Zuia Bai mantenga su propuesta, habría que votar primero la enmienda presentada por dicho grupo.

Zuia Bai: la Concejala Sra. Ircio dice que la retiran.

La Corporación por unanimidad ACUERDA aprobar la siguiente declaración institucional:



*El Ayuntamiento de Zuia, ante la operación militar rusa en Ucrania, declara ante la ciudadanía y la sociedad zuiana lo siguiente:*

1.- Repudiamos, con la máxima firmeza, las acciones militares perpetradas por la Federación de Rusia en Ucrania que suponen una grave violación del derecho internacional. Una agresión injustificada que socava la seguridad y la estabilidad europea.

2.- Urgimos al cese inmediato de las hostilidades y la total retirada del ejército ruso de Ucrania. Afirmamos nuestro apoyo y respeto pleno a la soberanía y la integridad territorial de Ucrania y llamamos a volver a los acuerdos de Minsk.

3.- Mostramos a Ucrania y a su pueblo toda nuestra solidaridad y afecto. Deploramos la pérdida de vidas, trasladamos nuestro profundo pesar por las víctimas y por el sufrimiento innecesario de la población. Hacemos extensivo este sentimiento a la comunidad ucraniana que reside en nuestro país.

4.- Instamos a la Unión Europea a ofrecer el apoyo financiero y humanitario necesario, en coordinación con el conjunto de la comunidad internacional, a Ucrania y al pueblo ucraniano. Pedimos redoblar los esfuerzos en la respuesta humanitaria de emergencia. Recordamos a Rusia la obligación de respetar el derecho internacional humanitario.

5.- Pedimos a la Unión Europea que se organice a la menor brevedad posible, para acoger en las mejores condiciones posibles a las personas refugiadas que, este ataque militar, está provocando.

6.- Exigimos con firmeza a la Federación Rusa que respete la legalidad internacional, abandone las armas y retorne a las vías diplomáticas.

7.- Instamos a la Unión Europea a redoblar los esfuerzos para impulsar gestiones diplomáticas encaminadas a la desescalada y al mantenimiento de la paz.

8.- Instamos a seguir avanzando en el plan coordinado con Comunidades Autónomas y Entidades Locales para la acogida de las personas refugiadas ucranianas en nuestro país.

#### **6.- IRUZURRAREN ETA USTELKERIAREN AURKAKO PLANA.**

Alkateak, informazio-batzordean azaldu legez, berreskuratze, eraldatze eta erresilientzia planean (BEEP) jasotako neurriak gauzatzen parte hartzeko eskatzen den iruzurraren aurkako neurrien plana onartzea proposatu du, Europako funtsak behar bezala erabiltzen direla bermatzeko.

Idazkariak esan du horrek eskakizun berriak dakartzala Idazkaritza-Kontuhartzaitelza lanpostuan lehendik dagoen barne-kontrolako sistemarako, aurreikusitako Kontrol Batzordean izango duen parte-hartzea kontuan hartuta, eta, beraz, beste baliabide batzuekin beste aukera batzuk aztertu beharko lirатеkeela uste du (kanpo-auditoretzak, etab.).

Udalbatzak, aho batez, honakoa onartzea ERABAKI DU



## **IRUZURRAREN AURKAKO NEURRIEN PLANA, EUROPAKO BEEP FUNTSEN BETEARAZPENEAN PARTE HARTZEAGATIK.**

### **1. Sarrera.**

Iruzurra eta ustelkeria fenomeno sozial, politiko eta ekonomiko konplexuak dira, eta herrialde guztiei eragiten diete. Ustelkeriak erakunde demokratikoak ahultzen ditu, garapen ekonomikoaren erritmoa murrizten du eta gobernuan egonkortasuna kaltetzen du.

Zuiako Udalak (aurrerantzean, "Udalak" edo "entitateak") konpromisoa hartzen du iruzur, ustelkeria edo eroskeria ekintzat har daitezkeen jokabideen aurrean tolerantziarik ez izateko, bai alderdi publikoari dagokionez, bai pribatuari dagokionez; eta bere gain hartzen du iruzurraren eta ustelkeriaren aurka modu guztietan borrokatzeko konpromisoa, estortsioa eta eroskeria barne, eta, xede horretarako, politika zehatzak garatzeko konpromisoa.

Udalak bere gain hartzen du ustelkeriaren eta iruzurraren aurkako erronkan aktiboki partehartzeko erantzukizuna, bere jarduera-eremu guztietan. Eta iruzurrari eta ustelkeriari aurre egiteko konpromisoa hartzen du, Udala osatzen duten pertsona guztien jokabidea gidatu behar duten arauak, prozedurak eta printzipioak ezarriz. Horren ildotik, Udalak iruzurraren eta ustelkeriaren aurkako honako politika hau onartzen du (aurrerantzean, "Politika").

Iruzurra prebenitzeko Politika honetan aurreikusitako mekanismoek ezin dute, berez, Udalerako kaltegarria den egoerarik edo gertaerarik ez egotea guztiz bermatu. Haren eraginkortasuna harengobernu-organoak zehazten duen tonu etiko edo moralaren arabera izango da, bai eta berorren betetze-kulturaren transmisio eraginkorraren arabera ere, Udalaren eta hura osatzen duten pertsonen azken interesa islatzen dutenak.

Politika honi I. eranskin gisa erantsi zaio Udalak irailaren 29ko HFP/1030/2021 Aginduaren inguruan hartutako iruzurraren aurkako konpromiso instituzionala. Agindu horren bidez, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana (aurrerantzean, "Agindua") kudeatzeko sistema eratu zen, eta konpromisoa hartu zen iruzurra, ustelkeria eta balizko interesa-gatazken kudeaketa okerraren ondorioz sortutako ondorioak prebenitzeko neurriak ezartzeko.

### **2. Politikaren helburuak.**

Iruzzurari, eroskeriari, ustelkeriari eta interes-gatazkei aurre egiteko, beharrezkoa da Udalak neurrien plan bat izatea, bere helburuak argi dituen iruzurraren aurkako politika batetik abiatuta. Horren arabera, politika honen helburua da iruzurraren eta ustelkeriaren aurkako borrokarako jarraibideak definitzea, Udalak bere gain hartutako printzipio eta jokabideekin bat etorriz. Horiek Kode Etiko batean arautuko dira (aurrerantzean, "Kode Etikoa").

Politikaren helburua da Udalak iruzurrarekiko, ustelkeriarekiko, eroskeriarekiko eta interes-gatazkekiko tolerantziarik ez duela erakustea. Horretarako, hura goiz prebenitu, detektatu eta kudeatzeko prozedurak arautuko ditu, erabakiak hartzean benetako kultura etikoa sustatuz.

Politika horrek, era berean, Udaleko gobernu-organoaren konpromiso eta laguntza argia adierazten du, modu batera edo bestera sustatu, kudeatu edo parte hartzen duen jarduera guztietan betetze-kultura sustatzeko.

Politika horren esparruan, edozein forma edo lotura juridiko edo instituzionalen pean, Udalean edo Udalerako zerbitzuak ematen dituzten pertsona guztiek osotasun eta



gardentasunez jokatu behardute beren eginkizunak eta eginkizunak betetzean, eta iruzurrezko, ustelkeriazko edo eroskeriazko ekintzat har daitezkeen jokabideak saihestu eta jazarri behar dituzte, bai sektore publikoan, bai pribatuan.

Era berean, eta irailaren 29ko HFP/1030/2021 Aginduaren 6. artikuluan xedatutakoari jarraikiz, zeinaren bidez Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana (BEEP) egituratzen baita, Udalak iruzurraren aurkako neurrien plan bat egingo du, dagokion jarduera-eremuan BEEPtik datozen funtsak aplikatu beharreko arauen arabera erabili direla bermatzeko eta aitortzeko, zehatz-mehatz, iruzurra, ustelkeria eta interes-gatazkak prebenitzeari, hautemateari eta zuzentzeari dagokienez.

### 3. Aplikazio-eremua.

Politika hori nahitaez bete behar dute Udalean eginkizun ordainduak betetzen dituztenek, hala nola (i) karrerako funtzionarioek, (ii) bitarteko funtzionarioek, (iii) lan-kontratadun langileek (finkoak, mugagabeak edo aldi baterakoak), (iv) behin-behineko langileek eta Udaleko gobernu-organoetako kideek (aurrerantzean, "Hartzaileak").

Udalak espero du hartzaile guztiak, Udalean duten posizioa, titulua edo kargua edozein izanda ere, erne egotea eta modu proaktiboan jakinaraztea iruzur, eroskeria edo ustelkeria kasu bat izan daitekeen edozein jarduerari buruz.

Era berean, eta Udalak bere eginkizunak garatu eta gauzatzeko eta zerbitzu publikoak emateko beste erakunde eta pertsonak esku hartzea eta parte hartzea beharrezkoa denez, besteak beste, entitate, organismo eta erakunde publiko edo pribatuek, hornitzaileek, kontratistek, azpikontratistek edo laguntzaileek (aurrerantzean, guztiak batera "Hirugarrenak" deituko dira, banaka "Hirugarrena"), horiek guztiak politika honi atxiki beharko zaizkio, edozein gauza egin eta mantendu ahal izateko.

Hartzaileek, Hirugarrenekin eta, bereziki, agintari eta erakunde publikoekin dituzten harremanetan, politika honetan jasotako iruzurraren aurkako konpromisoekin eta iruzurra, ustelkeria eta eroskeria prebenitzeko nazioko eta nazioarteko xedapenekin bat etorritz jardungo dute.

### 4. Iruzurraren aurkako plana.

Udalak konpromisoa hartzen du neurri egokiak hartzeko, bere jardueren esparruan iruzurrezko, ustelkeriazko edo eroskeriazko ekintzak egiteko aukerak ahalik eta gehien murrizten direla bermatzeko. Osotasun, gardentasun, objektibotasun eta inpartzialtasun printzipioak izango dira nagusi Udalaren kudeaketan, eta, ondorioz, jokabide horiek prebenitzeko, detektatzeko, zuzentzeko eta jazartzeko berariazko barne-mekanismoak eta politikak egiteko konpromisoa hartzen du.

Politika honen helburua da Udalaren iruzurraren aurkako neurriak proportzionalki egituratzea, iruzurraren aurkako zikloaren funtsezko lau elementuen inguruan: jokabide hauen prebentzioa, detekzioa, zuzenketa eta jazarpena.

Horretarako, prebentzio-neurri egokiak eta proportzionatuak hartzea aurreikusten da, egoera zehaztutara egokituta, iruzurraren arrisku baxua maila onargarrira murrizteko, eta dagokeen eta egon litekeen iruzurrarekin lotutako prozesuen, prozeduren eta kontrolen jarraipena egiteko mekanismoak definitzea.

Bereziki, Udalak iruzurraren aurkako hainbat neurri zehaztu eta aplikatuko ditu EBko funtsekin zuzenean edo zeharka lotuta sustatu, izapidetu eta edozein eratan kudeatutako edo



partaidetutako finantzaketa-eragiketei dagokienez (aurrerantzean, bakarka nahiz batera "Proiektu" deituko dira).

#### 4.1. Arriskuaren ebaluazioa.

Udalak konpromisoa hartzen du edozein zigor-arriskua izan dezakeen jarduerak identifikatzeko eta, zehazki, iruzurrarekin, ustelkeriarekin eta eroskeriarekin lotutako arriskuak identifikatzeko.

Udalak kudeatzen dituen arriskuak bere jardueraren berezko arriskuak dira, eta bere kudeaketa erabakiak hartzeko prozesuetan integratzen da, bai gobernu-organoen esparruan, bai bere jarduerak kudeatzeari eta eguneroko zerbitzuak emateari buruzkoan, eta bai herritarren aurrean, urteko aurrekontu-prozesuen eta definizio estrategikoko urte anitzeko prozesuen bidez.

Udalak iruzur-arriskuaren, inpaktuaren eta probabilitatearen ebaluazioa egingo du, eta aldi-aldian, bi urtean behin edo urtean behin berrikusiko du, iruzur-arriskuaren arabera. Eta, betiere, iruzur-kasuren bat detektatu bada Udalean bertan edo beste udal batzuetan izandako iruzur-kasuen berri badu, baldin eta iruzur horiek Udalean gerta badaitezke. Edota araudian, prozeduretan edo kudeatzaileetan aldaketa esanguratsuak gertatzen badira. Ebaluazio-prozesu horretan, iruzurraren, ustelkeriaren eta eroskeriaren arriskuak identifikatu, aztertu eta balioetsiko dira, honako helburu hauekin:

- Udalak zentzuz aurreratu ditzakeen iruzur, ustelkeria eta eroskeria arloko arriskuak identifikatzea.
- Arrisku horiekin lotutako arau-hausteen edo delituen irismena, eragina eta probabilitatea aztertzea.
- Identifikatutako arriskuak aztertzea.
- Identifikatutako arriskuak baloratzea.
- Diseinuaren egokitasuna eta dauden kontrolen eraginkortasuna baloratzea.

Udalak bere arriskuak aztertuko ditu, kudeaketa-maila bakoitzean arlo horretan dauden erantzukizunak ezagutu ahal izateko, dauden prozeduren arabera. Ebaluazio hori hainbat iturritan oinarrituta egingo da (formalak eta informalak), Europako jardunbide onenei jarraikiz, bai eta ezarritako prozeduren eta kontrolen eraginkortasuna egiaztatzean eta edozein bidetatik hautemandako desadostasun edo arau-hausteak hautematean ere.

Arrisku horiek identifikatu ondoren, arrisku horiek gauzatzea eragin dezaketen kausa errealak eta potentzialak zehaztuko dira, baita arrisku bakoitzaren inpaktu-eremuak eta horien ondorioak ere; gerta litezkeen egoerak ere zehaztuko dira.

Era berean, Udalak arriskuak prebenitzeko eta kontrolatzeko urteko plan bat onartuko du, eta identifikatzen dituen arriskuen tratamendua zehaztuko du. Horretan, argi eta garbi, honakoak azalduko dira: (i) zehaztutako arriskuarekiko muga, (ii) arriskua sortzen duten eragileak, kausak eta ondorioak, eta (iii) arrisku horiek prebenitzeko, detektatzeko, babesteko edo transferitzeko neurrieta kontrol egokiak, urteko kontrol-planaren barruan.

Politika honi II. eranskin gisa erantsi zaio interes-gatazkak, iruzurra eta ustelkeria prebenitzeko Udalak bete duen galdetegia, irailaren 29ko HFP/1030/2021 Aginduan xedatutakoa betez. Aginduhorren bidez, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientziako Plana kudeatzeko sistema eratu zen.

#### 4.2. Iruzurraren aurkako neurriak. Iruzurraren aurkako zikloa.





Politika honek Udalak "iruzurraren aurkako zikloaren" funtsezko lau elementuen inguruan ezarriko dituen iruzurraren aurkako neurriak egituratzen ditu: prebentzioa, detekzioa, zuzentasuna eta jazarpena.

Iruzurraren aurkako neurriek legez kontrako ekintza baten etapak hartu behar dituzte, eta horiek prebenitzeko eta detektatzeko arauak, prozesuak eta prozedurak eta horiek betetzen direla kontrolatzeko sistema hartuko dituzte.

Udalak, arriskua kudeatzeko sistema artikulatu eta sendo bat ezartzeak legez kontrako jokabideak eragozten edo, gutxienez, zailtzen dituen arreta eta arduraren garrantziaz eta garrantziaz jabetuta, honako jarduketa hauek egingo ditu:

1. Arriskuen analisisa eta ebaluazioa.
2. Kode Etikoa idaztea.
3. Etika edo salaketen kanala sortzea.
4. Salatzaileari zor zaion babes bermatuko dio, eta salaketa faltsuetatik babestuko da.
5. Interes-gatazkak prebenitzeko Politika idaztea.
6. Oparien Politika idaztea.
7. Ezarritako politikak eta arauak betetzeko programa bat idaztea eta haren jarraipena egitea.
8. Iruzurraren prebentzioari buruzko prestakuntza eta kontzientziaketa.
9. Iruzurra Kontrolatzeko Organoa izendatzea.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoak prebentziozko azterketa osoak egin ahal izango ditu. Iruzurra Kontrolatzeko Organoak modu independentean aukeratuko ditu prebentziozko azterketa osoak zein proiektutan egingo diren, arriskuak ebaluatzeko prozesu zorrotz baten bidez. Horretarako hautatutako proiektuak sakon aztertu behar dira, debekatutako praktiken balizko adierazleak identifikatzeko.

Iruzurraren, ustelkeriaren, eroskeriaren eta interes-gatazken prebentzio egokia ahalbidetzeko, Udalak Iruzurraren aurka Borrokatzeko Europako Bulegoaren (IBEB, OLAF ingelesez) irizpideari eta Europako Batzordearen nazioarteko jardunbide onenei jarraituz egingo duen alerta-seinaleen katalogoa hartuko da kontuan.

Prebentziozko azterketa osoen helburuak honako hauek dira:

- Debekatutako jardunbideak goiz prebenitzen eta detektatzen laguntzea;
- Proiektuak beren oinarri, termino eta baldintzen arabera gauzatu diren zehaztea;
- Udalaren funtsak aurreikusitako helburuetarako erabili direla bermatzea; eta
- Politiketan, prozeduretan eta kontroletan hobekuntzak gomendatzea, abian diren proiektuetan eta etorkizunekoetan debekatutako praktiken aukerak mugatzeko.

Udalak kasu bakoitzean egokitzen jotzen dituen neurri guztiak ezarriko ditu, bere jardueren garapenean eta, bereziki, proiektuen esparruan Hirugarrenetik harremanetan iruzurraren, ustelkeriaren edo eroskeriaren zantzu, alerta edo susmo oro garaiz detektatzeko. Horretarako, iruzur-kasuak kontrolatzeko eta hautemateko sistema eta prozedura egokiak izango ditu.

Udalaren izenean eta onurarako jarduten duten edo jardun dezaketen edo bitartekari izan daitezkeen Hirugarren alderdi guztiei, edo, edozein modutan, harekin zerikusia dutenei, dagozkien arretarako prozedurak aplikatu beharko zaizkie, inguruabarren arabera, eta, horrela, haien jardueradesegoki edo ez-zilegi baten ondoriozko arrisku potentzialak gutxitu beharko dira.



Nolanahi ere, Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legean aurreikusitakoa aplikatuko da. Lege horren bidez, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB eta 2014/24/EB Zuzentarauen transposizioa egiten da Espainiako ordenamendujuridikora. Halaber, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Legean xedatutakoa aplikatuko da.

Udaleko Ekonomia Arloa debekatutako jardunbideak prebenitzeko eta detektatzeko lehen babes-lerroa da, izan ere, sustatzaile eta mailegu-hartzaile izan daitezkeen berri dute, bai eta kasuan kasuko proiektua gauzatzeko inguruabarren berri ere, eta, beraz, proiektu bakoitzaren balorazio- prozesuan osotasunarekin lotutako arriskuak detektatzeko lehen lerroa da.

➤ Hirugarrenen hautaketa.

Hirugarrenaren hautaketa honako arau hauen arabera egingo da, araudi aplikagarriak horretarako aukera ematen duen bitartean:

- Entitateak eskaintzen eskaera bat idatziko du, eta bertan idatziz zehaztuko ditu eskatutako zerbitzuaren ezaugarriak, aurrekontu argi eta homogeenak lortzeko.

- Enpresa esleipendunari berariaz eskatuko zaio laneko arriskuen prebentzioari eta langileen eskubideei buruzko arauak, iruzurraren eta ustelkeriaren aurkako arauak eta lehia askea babesten duten arauak betetzea.

- Aukeraketa guztietan parte hartuko dute, ahal den guztietan, gutxienez bi hornitzailek eta, ahal dela, hiru hornitzailek, kasuan kasuko kontratazioarako egokien artean, betiere prezioaren, zerbitzuaren kalitatearen eta hornitzailearekiko harreman historikoaren irizpideak kontuan hartuta.

- Berariaz debekatuta dago aurrekontuak eskatzen zaizkien hornitzaileei beste eskaintza batzuei buruzko datu ekonomikoak ematea.

- Proposatutako eskaintzak lortu ondoren, gardentasun eta berdintasun printzipioak aplikatuzaztertu eta baloratuko dira.

- Egokitzen jotzen bada, jasotako eskaintzen baldintzak negoziatuko dira. Baldintzen negoziazioa, eta, bereziki, ekonomikoa, gardentasunez egingo da.

- Azkenik, eskaintzarik onena aukeratuko da.

- Hautaketa-prozesuan, IBEBek eta Europako Batzordeak arlo horretan emandako gomendioei jarraituko zaie, hala nola:

- IBEB: iruzurra kontratazio publikoan. Alerta-adierazleak eta jardunbide egokiak biltzea.

- 2021/C 91/01 komunikazioa, kontratazio publikoan kolusioari aurre egiteko tresnei etalotutako bazterketaren arrazoia aplikatzeko moduari buruzko orientabideei buruzkoa.

Hirugarrena hautatzeko prozesua behar bezala dokumentatu beharko da.

➤ Kontratazio-prozesua.

Hirugarrenei eta Proiektuei dagokienez formalizatu beharreko kontratuaren edukiak honakoxede hauek bete beharko ditu:

- Idatziz jaso beharko da, eta funtsezko baldintzak jaso beharko ditu, politika honetan xedatutakoaren arabera.

- Argi eta garbi zehaztuko ditu erakundearen eta Hirugarrenaren eskubideak eta betebeharrak, eta datu pertsonalak babesteko araudian ezarritakoa bete beharko du.

- Konplexutasunaren arabera, Entitatearen aholkularitza juridikoak berrikusi ahal izango ditukontratuak.

Behar besteko ordezkari-ahalmena duen Udalaren ordezkariak formalizatuko du kontratua.



Udalak neurri egokiak ezarriko ditu jarduera, zerbitzu, eragiketa, transakzio edo hitzarmen oro, edozein motatakoak eta izaeratakoak, une bakoitzean aplikatzeko den indarreko araudian eta haren oinarri arautzaileetan, terminoetan eta baldintzetan aurreikusitakoaren arabera gauzatzen dela bermatzeko. Horrez gain, arrisku bat gauzatzea dakarten kasuek modu egokian eta goiztiarrean kudeatzeko neurriak izango dituzte.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoak aldian-aldian hartuko du parte Proiektuen betearazpenaren jarraipenean, Udalaren jardueren etengabeko jarraipenaren funtsezko zati gisa.

Berehala jakinaraziko zaie Udaleko zuzendaritza-organoei Udalaren betebeharren betetze zuzen eta osoari eragiten dion edo eragin diezaiokeen gorabehera edo gertaera oro, aplikagarria den legedian aurreikusitako baldintzetan, bai eta Udalaren politika honetan eta gainerako barne-araudian xedatutakoaren araberrako jarduketari ere.

Udalaren jarduera-eremuan iruzur, ustelkeria edo eroskeria kasu bat gertatzea ekar lezakeen edozein kasu gertatzen denean, berehala ekingo zaio aztertzeko, ikertzeko eta informazioa lortzeko prozedurari, eta beharrezkoak diren neurriak hartuko dira gertaeraren eragina minimizatzeko eta tartean egon daitezkeen interes publiko zein pribatuen eragina murrizteko, betiere betebeharrari kalterik egin gabe. Agintari publiko eskudunei (nazionalak edo europarrak) eta Estatuko, autonomia-erkidegoetako edo udalerrietako segurtasun-kidegoei horren berri emateko. Beharrezkoa izanez gero, haiekin lankidetzan aritzeko.

Udalak neurri zuzentzaileen plan bat hartuko du arriskuak kudeatzeko eta kontrolatzeko egitura berrikusteko, aldatzeko eta egokitzeko, bai eta ezarritako neurriak, prozesuak eta prozedurak berrikusteko eta aldatzeko ere, politika honetan aurreikusitakoarekin bat etorritik, betiere 14. eta 15. paragrafoetan xedatutakoari kalterik egin gabe.

Azken batean, Udalak honako jarduera hauek gauzatzeko konpromisoa hartzen du:

- Udalean gobernantza ona eta Hartzaileen portaera etikoa bermatzea;
- Hartzaile guztiei Udalari eta herritarrei iruzurrak eta ustelkeriak eragindako arriskuei buruzko prestakuntza, informazio-saioak eta bestelako komunikazio-tresnak eskaintzea, bai eta iruzurraren aurka hartutako neurriei buruzkoak ere;
  - Kontrol eraginkorrak ezarri eta mantentzea, iruzurra, ustelkeria eta eroskeria prebenitzeko;
  - Iruzurrezko edo ustelkeriazko ekintzarik eginez gero, ikerketa azkarra eta okerreko atzerapenik gabea egiten dela ziurtatzea, kontuan hartu gabe kargua, zerbitzuan emandako urteak eta susmagarriak Udalarekin eta beste hartzaile batzuekin izan dezakeen harremana.
  - Udalaren diziplina-ahalaren barruan, nahitaezko diziplina-neurriak hartzea kasu guztietan, eta, hala dagokionean, legezko ekintzak abiaraztea.
    - Iruzurak edo ustelkeriak eragindako kalte ekonomikoa konpentsatzeko ekintza egokiak abiaraztea.
    - Hirugarren zigortuak etorkizuneko kontratazio-prozesuetatik kanpo uztea, hala badagokio, araudi aplikagarriak aurreikusitako neurrian.
    - Antzeko iruzur, eroskeria edo ustelkeriako kasuak prebenitzeko sistemak eta prozedurak berrikustea.

## 5. Interes-gatazkako egoerak.

“Interes-gatazka” dago pertsona baten eginkizunak modu inpartzialean eta objektiboan betetzeko arriskua dagoenean, familiarekin, bere bizitza sentimentalekin, kidetasun politiko edo nazionalekin, interes ekonomikoekin edo beste edozein interes-motarekin zerikusia duten



arrazoiengatik, adibidez, EBko funts-eskatzaile batekin. Egoera horien kudeaketa berantiar eta desegokiak kalte nabarmenak eragin diezazkioke Udalari eta, ondorioz, gizarteari.

Udalaren interesak sustatzean, Udaleko interes-gatazken egoerak aurreikusi behar dira beti. Hartzaileek ezin dituzte, inola ere, beren interes pertsonalak Udalaren interesen aurretik jarri.

Politika honen ondorioetarako, interes-gatazkatzat joko da Aginduan aurreikusitakoa (ikus III c eranskina):

“Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018ko uztailaren 18ko 2018/1046 (EB, Euratom) Araudiaren 61. artikulua, Europar Batasunaren aurrekontu orokorrari aplikatu beharreko finantza-arauei buruzkoak (Finantza Araudia), interes-gatazka dagoela ezartzen du «baldin eta finantza eragileek eta aurrekontua zuzenean, zeharka eta modu partekatuan gauzatzen nahiz kudeaketan parte hartzen duten gainerako pertsonak, prestatzeko egintzak, auditoria edo kontrola barne, ekitaldi inpartziala arriskuan jartzen badute. Familiako, afektibitateko, kidesun politiko edo nazionalako, interes ekonomikoko edo zuzeneko edo zeharkako intereseko beste edozein arrazoiengatik dituen eginkizunak”.

Gainera, kontuan izan behar da interes-gatazkaren irismena:

i. EBko erakunde guztietako kontu-sail administratibo eta operatibo guztietan eta kudeaketa-metodo guztietan aplika daiteke.

ii. Edozein interes pertsonal barne hartzen du, zuzeneko edo zeharkakoa.

iii. Interes-gatazka potentzial gisa "ikusten" den edozein egoeraren aurrean, jardun egin behar da.

iv. Estatueta agintariek, edozein mailatakoak direla ere, interes-gatazka potentzialak saihestu edota kudeatu behar dituzte.

Era berean, eta interes-gatazka batean inplikaturik egon daitezkeen eragileei dagokienez:

i. Kudeaketa-, kontrol- eta ordainketa-lanak egiten dituzten langile publikoak eta eginkizun horietako baten bat edo batzuetan, ordezkatuz, parte hartzen duten bestelako agente batzuk.

ii. Onuradun pribatuak, bazkideak, kontratistak eta azpikontratistak, funtsekin finantzaturako jarduerak egiten dituztenak, beren interesen alde jardun dezaketena, baina EBren finantza-interesen aurka, interes-gatazka baten esparruan.

Azkenik, interes-gatazka eragingo lukeen egoera kontuan hartuta, honako hauek bereiz daitezke:

i. Ageriko interes-gatazka: enplegatu publiko edo onuradun baten interes pribatuek bere eginkizunak edo betebeharrak modu objektiboan betetzeko konpromisoa har dezaketenean gertatzen da, baina, azkenean, ez dagoenean lotura identifikagarri eta indibidualik pertsonaren jokabidearen, portaeraren edo harremanen alderdi zehatzekin (edo alderdi horietan duen ondorioa).

ii. Interes-gatazka potentziala: enplegatu publiko edo onuradun batek halako interes pribatuak dituenean sortzen da, eta interes horiek interes-gatazka sor dezakete, etorkizunean erantzukizun ofizial jakin batzuk bere gain hartu behar badituzte.

iii. Benetako interes-gatazka: enplegatu publiko baten betebeharrak publikoaren eta interes pribatuen arteko gatazka dakar, edo enplegatu publikoak bere betebeharrak eta erantzukizun ofizialetan bidegabe eragin dezaketen interes pertsonalak ditu. Onuradun baten kasuan, gatazka sortuko litzateke funtsen laguntza eskatzean hartutako obligazioen eta haren interes pribatuen artean, horiek eragin okerra izan baitezakete aipaturako obligazioak betetzean.



Udalak bere jarduera garatuko du hartzaile guztien eskubide eta interes legitimoak babestuz eta une oro tratu-berdintasuna errespetatuz eta diskriminazio mota oro saihestuz.

Politika honen esparruan interes-gatazka ekar lezakeen edozein eragiketari dagokionez, Hartzaileek une oro inpartzialtasunez eta profesionaltasunez jardungo dute. Horrez gain, ezin izango dute, inola ere, Udalarekin duten harremanetik etekinik atera, ezta horri buruzko aipamenik egin ere, besteren interesak edo kanpokoak, negoziotakoak edo beste mota batekoak sustatzeko, edo gertuko edo hurbileko lagun edo senideei mesede egiteko.

Udalak Interes Gatazka Ezaren Aitorpenerako Eredua (IGEA) betetzeko eskatuko die edozein harreman izango duten Hirugarren guztiei. Eredu hori politika honi erantsi zaio, III. eranskin gisa.

Egoeraren berri izaten den unetik, Hartzaile guztiek modu proaktiboan aitortu behar dute balizko interes-gatazka bat dagoela, norberarena edo besterena, benetako edo potentziala, hierarkian gorago dagoenari berehala jakinarazita eta Iruzurra Kontrolatzeko Organoarekin harremanetan jarrita. Honek hori ebaluatzeko, interpretatzeko eta azkenik, erabaki bat hartzeko, hala badagokio, beharrezkoak diren kontrol-neurriak proposa ditzan eta egoera horien erregistroa eraman dezan.

Zehazki, Udalak honako neurri hauek hartuko ditu:

1. Interes-gatazkak prebenitzeko neurriak:

A. Entitateko langileei interes-gatazken modalitateei eta gatazka horiek saihesteko moduei buruzko informazioa ematea.

B. Prozeduretan parte hartzen dutenei interes-gatazkarik ezaren adierazpena (IGEA) betetzea, betiere kontratazio-organoko/diru-laguntza emateko organoko arduradunari, lizitazio-dokumentuak/oinarriak edota deialdiak idazten dituzten langileei, eskaerak/eskaintzak/proposamenak ebaluatzen dituzten adituei, eskabideak/eskaintzak/proposamenak ebaluatzeko batzordeetako kideei eta prozedurako gainerako kide anitzeko organoei.

Elkargokideko organoen kasuan, aitorpen hori bileraren hasieran egin daiteke bertan parte hartzen duten guztiek, aktan jasota.

Era berean, IGEA bete beharko da onuradunek aurkeztu beharreko baldintza gisa, baldin eta, laguntza emateko baldintzen barruan, interes-gatazka potentziala duten jarduerak egin behar badituzte.

C. Informazioa egiaztatzea merkataritza-erregistroen datu-baseen bidez, erakunde nazionalen eta EBkoen datu-baseen bidez, langileen espedienteen bidez (datuak babesteko arauak kontuan hartuta) edo datuak aztertzeko tresnen ("data mining") edo arriskuen puntuazioaren bidez (ARACHNE).

D. Dagokion barne-araudia zorrotz aplikatzea (estatuko, autonomia erkidegoko edo tokiko araudia), bereziki Enplegatutako Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testu moldatua onartzen duen urriaren 30eko 5/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren 53. artikulua, Printzipio etikoei buruzkoa; Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 23. artikulua, Abstentzioari buruzkoa; eta 19/2013 Legea, Informazio publikoa eta ona jasotzeko eskubidea.

2. Egon daitezkeen interes-gatazkei aurre egiteko neurriak:

A. Interes-gatazka egon litekeen egoera hierarkian gorago dagoenari jakinaraztea, eta horrek idatziz baieztatuko du gatazka hori dagoela. Interes-gatazka bat dagoela uste denean,



izendapenak egiteko ahalmena duen agintariak edo dagokion agintari nazionalak zainduko du dagokion pertsonak gai horretako jarduera oro bertan behera uzten duela, eta beste edozein neurri gehigarri hartu ahal izango du, aplikatu beharreko zuzenbidearekin bat etorritik.

B. Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen eta, gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legearen barne-araudia (estatukoa, autonomikoa edo tokikoa) zorrotz aplikatzea.

Hartzaileek interes-gatazka erreal zein potentzial bat ikusiz gero, honako arau hauen arabera jokatu beharko da:

- Interes-gatazkak eragindako pertsonak balizko interes-gatazka oro modu proaktibo etagardenean aitortuko dute.
- Interes-gatazkak eragindako pertsonak ez dute informazio konfidentziala eskuratu.
- Interes-gatazkak eragindako pertsonak ez dute parte hartuko eztabaidetan eta erabakiak hartzerakoan.
- Interes-gatazkak eragindako pertsonak interes-gatazkak konpontzen lagunduko dute.
- Interes-gatazkan dauden gobernu-organoko kideek egoera horren berri eman beharko diete berehala organoko gainerako kideei eta Iruzurra Kontrolatzeko Organoari.

## 6. Beste funtzionario eta agintari publiko batzuekiko harremana.

Funtzionarioekiko eta agintari publikoekiko harremana gardentasunaren, osotasunaren, objektibotasunaren, inpartzialtasunaren eta legezotasunaren printzipioetan oinarritu behar da.

Nolanahi ere, funtzionarioekin eta agintari publikoekin dugun harremanean, jarduteko jarraibide orokor hauek bete beharko ditugu:

- Kode Etikoa jasotako balioak, printzipioak eta jokabide-arauak betetzea.
- Interes-gatazkarik egonez gero, funtzionarioekin edo agintari publikoekin ez jardutea.
- Administrazio publikoari emandako informazioaren egiazotasuna eta osotasunagainbegiratzea eta egiaztatzea.
- Horretarako izendatutako pertsonak sektore publikoarekin trukaturako dokumentazio guztia behar bezala kontserbatzea eta zaintzea.

## 7. Oparien eta antzekoen politika.

Hartzaileek hirugarrenen inpartzialtasuna, osotasuna eta objektibotasun profesionala alda dezakeen edozein interferentzia edo eragin saihestuko dute.

Hartzaileek ezin izango dute, ez zuzenean ez zeharka, opari edo onura pertsonalik, ordainketarik, komisiorik edo bestelako onurarik onartu beren jarduera profesionalaren esparruan, ez hirugarrenekin duten harremanean, ez Udalarekin edo haien kontura diharduenarekin edozein motatako harremana izan nahi dutenekin, baldin eta harreman komertzial, profesional edo administratiboetan, publiko zein pribatuetan, eragin desagokoa badute.

Era berean, hartzaileek ezin dute oparirik, ordainketarik, komisiorik edo bestelako onura pertsonalik eskatu, ezta onartu ere, hirugarrenentzat, udalarekin harremana izan nahi dutenentzatedo haien kontura diharduenarentzat.

Politika honen ondorioetarako eta azalpen hutsetarako, opari edo onura pertsonaltzat hartuko dira hartzaileei eskaintzen, hitzmaten edo ematen zaizkien opari, ondasun, zerbitzu, ikuskizun edo ekitaldietarako sarrera, bidaia, lehentasunezko tratu, deskontu berezi edo bestelako arreta guztiak.



Mintegietara eta prestakuntza hutsezko jardueretara joatea, bai eta bazkari edo gosari informatiboak ere, ez dira onura pertsonaltzat hartuko, salbu eta, kostuagatik, lekuagatik, testuinguruagatik edo prestazio osagarriengatik, neurritz kanpokoak badira beren xederako.

## 8. Gastuak.

Udalak beti eta une oro jardungo du austeritate- eta proportzionaltasun-irizpideen arabera, eta hartzaileen portaera ere irizpide horien buru izan behar da.

Hartzaileek beren eginkizunak betetzearekin eta Udalaren izenean eta hura ordezkatzuz jarduerak garatzearekin lotutako edozein gastu behar bezala justifikatu beharko da, kasu bakoitzareninguruabar zehatzen arabera, eta behar bezala dokumentatuta.

Ondorioz, behar bezala justifikatuta ez dauden edo politika honetan jasotako printzipioetara egokitzen ez diren otordu-gastuak eta joan-etorriak ez dira onartuko.

Mantenuak eta joan-etorriek eragindako gastuen tratamendua Udalean indarrean dagoen gastuak kontrolatzeko prozeduran xedatutakoaren arabera arautuko da.

## 9. Kontabilitate-erregistroak.

Bere jarduerak arautu behar dituen gardentasun-printzipioarekin bat etorriz, Udalak kontabilitateko barne kontroleko sistema egoki bat izango du. Horrek Udalaren izenean eta haren kontura egindako transakzio guztiak modu argi batez erakutsiko ditu, hori guztia aplikatu beharreko araudiaren arabera.

Udalaren kontabilitate eta erregistroko liburuak zehatzak eta xeheak izan beharko dute, eta erabat debekatuta dago eragiketei buruzko informazio faltsuak edo engainagarriak egitea.

Alde horretatik, egindako transakzio guztiei estaldura emateko dokumentazio zehatza, egokia eta zentzuzko xehetasunekin gorde beharko da, eta informazioaren kudeaketari buruzko barne- politiken arabera zainduko da.

Nolanahi ere, eta beste baldintza batzuei kalterik egin gabe, guztiz debekatuta daude honako jokabide hauek:

- Erregistratu gabe dauden kontuak egotea.
- Liburuetan ez erregistratzeko edo modu desegokian erregistratzeko eragiketak egitea.
- Existitzen ez diren gastuen erregistroa.
- Gastuen idazpenetan, ez dagokien beste azalpen bat jartzea.
- Dokumentu faltsuak erabiltzea.
- Kontabilitate-dokumentuak nahita suntsitzea legean aurreikusitako epea baino lehen.

## 10. Estatu-laguntzak eta kolusio arriskua.

Udalak, BEEP gauzaten parte hartzen duen erakundea den aldetik, Estatuaren Laguntzei buruzko eta Lehia Libreari buruzko araudia erabat errespetatzen dela bermatzeko eta finantzaketa bikoitzik ez dagoela bermatzeko, prozedurak aplikatuko ditu une oro.

Horretarako, autoebaluazio bat egingo du, Estatuko laguntzen araubidearekin eta finantzaketa bikoitzaren prebentzioarekin bateragarria den jakiteko.

Artikulu honetan ezarritakoaren arabera: Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Itunaren (EBFI) 107. artikuluan, Estatu-laguntzat hartzen da estatuak edo estatu-funtsen bidez edozein modutan emandako edozein laguntza, baldin eta enpresa edo ekoizpen jakin batzuei mesede eginez lehia faltsutzen badute edo faltsutzeko mehatxua egiten badute.



Bestalde, EBFiren 101. eta 102. artikuluek debekatu egiten dute operadore ekonomiko batek lehia askea faltsutzen edo murrizten duen edozein alde anitzeko edo alde bakarreko jokabiderik egotea. Udalak printzipio horiek errespetatu beharko ditu une oro, EBFiren, Lehiaren Defentsarako Legearen eta Sektore Publikoko Kontratuen Legearen arabera.

Jarraitu beharreko irizpideak Estatuko eta Lehia Askeko Laguntzen Politikan zehaztuko dira.

Arau horiek ez betetzea ekar dezakeen edozein kasu hautematen bada, Udalak prozesua geldiaraziko du eta agintari eskudunei jakinaraziko die, Europako Batzordeak arlo horretan emandako gomendioei jarraituz.

## 11. Iruzurra Kontrolatzeko Organoa.

Aginduan aurreikusitakoa betez, Udalak Iruzurra Kontrolatzeko Organo bat izendatu du, iruzur- kasu susmagarrien azterketa eta jarraipena egiteko eta EBko funtsak berreskuratzeko prozesu egokiak ezarri eta garatzeko.

Udalaren ezaugarriak, dimentsioak, baliabideak eta gaitasunak kontuan hartuta, plana antolatzeke, kudeatzeko eta garatzeko egituren diseinuak printzipio hauek izango ditu oinarri: ekonomia, sinplifikazio organikoa eta prozedurazkoa, eta balio-aniztasun funtzionala.

Udalan iruzurraren aurkako neurriak behar bezala aplikatzen direla ziurtatzeko, iruzurra kontrolatzeko organo bat eratuko da, zerbitzu eta/edo bulegoetako langileek osatua.

Planaren zuzendaritza politikoa alkatetzak egingo du, egin ditzakeen eskuordetzei eta osoko bilkuraren eskumenei kalterik egin gabe.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoa Idazkaritza-Kontuhartzaitzak, Alkatetzaren titularrak eta enplegatu publiko batek osatuko dute. Udaleko Idazkaritza Nagusia izango da batzordeko lehendakaria.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoak independentziaz eta inpartzialtasunez jokatu beharko du, eta ahalik eta ardura eta gaitasun profesional handienarekin gauzatu beharko du bere lana. Horretarako, Iruzurra Kontrolatzeko Organoak bere eginkizunak betetzeko behar duen informazio eta dokumentazio guztia eskatu ahal izango dio Udaleko sail eta prozesu bakoitzari, eskatutako pertsonaren hierarkia-maila edozein dela ere.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoak honako eginkizun hauek izango ditu:

- Politika honen garapena, ezarpena, funtzionamendua, eraginkortasuna eta betetzea zuzentzea eta gainbegiratzea.
- Iruzurrezko ekintza eta jokabideen aurrean "zero tolerantzia" printzipioan oinarritutako prebentzio-kultura sustatzea.
- Arriskuen mapa bat, bai eta zaintza eta kontrolerako planak eta prozedurak abian jartzea.
- Udalan iruzur, ustelkeria eta eroskeria prebenitzeko arau eta barne-kontrol egokiak onartzea proposatzea.
- Antzemandako arriskuen aldizkako ebaluazioa eta arrisku bakoitzari aplikatu beharreko kontrolak egitea.
- Politika hau modu loteslean interpretatzea, eta haren edukiari, aplikazioari edo betetzeari buruz sortzen zaizkion kontsultak edo zalantzak ebaztea.
- Salaketen kanala kudeatzea, hari lotuta egindako jarduketa guztien erregistroa eramanez dokumentuak kudeatzeko sistema baten bidez, sistemaren funtzionamendua azkar frogatu eta gerta daitezkeen akatsak detektatu ahal izateko.
- Iruzurrezko jokabidea ekar dezakeen edozein gertakariri buruz egiten diren barne-ikerketak hastea eta zuzentzea, bai eta organo eskudunei dagozkion zehapenak ezartzea proposatzea ere.





- Politika honetan egoki diren aldaketak proposatzea.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoak hirugarrenen laguntza eta aholkularitza eskatu ahal izango du bere eginkizunak behar bezala betetzeko beharrezkotzat edo komenigarritzat jotzen duenean, eta ekimen-askatasuna izango du, ikerketa bat hasi ahal izateko aldez aurreko salaketarik edo nagusi baten agindurik behar izan gabe, betiere, edozein arrazoirengatik komenigarritzat jotzen badu.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoak isilpean gordeko ditu bere eztabaida eta erabakiak, eta, oro har, ez ditu jakinaraziko bere kargua betetzean eskura dituen informazio, datu, txosten edo aurrekariak, ez eta bere onurarako edo hirugarrenen onurarako erabili ere.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoaren konfidentzialtasun-betebeharrak bere horretan jarraituko du, baita kargua utzi badu ere.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoa interes-gatazkan badago, horren berri eman beharko dio gobernu- organoari, eta hark izango du horren inguruan sor daitezkeen zalantzak edo gatazkak ebazteko eskumena.

## 12. Salaketak eta kontsultak.

Udalak bermatzen du jokabide txarraren, iruzurraren, ustelkeriaren edo beste edozein urraketa etikoren susmoak modu konfidentzian eta babestuan jakinarazteko aukera. Horretarako, Udalak konpromisoa hartzen du Kanal Etiko bat ezartzeko, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2019ko urriaren 23ko 2019/1937 (EB) Zuzendaritzan, Batasuneko Zuzenbidearen arau-hausteei buruzko informazioa ematen duten pertsonen babesari buruzkoan, aurreikusitakoa errespetatuz.

Iruzurrezko ekintzak edo egintza ustelak gertatu direla uste izateko arrazoizko oinarria duen pertsona orok egintza susmagariaren berri eman behar du berehala. Edozein gorabeheraren berri eman behar da lehenbailehen.

Hartzaileek politika hau ez betetzea edo urratzea ekar dezaketen ekintza edo gertaera guztien berri eman behar dute.

Era berean, Hartzaileek politika osatzen duten arau eta printzipioei buruzko kontsultak bidali ahalizango dituzte Kanal Etikoaren bidez, horien irismenari, manuen interpretazioari edo kasu jakin batean (aurrerantzean, "Kontsultak") aplikatzeari buruzko zalantzak barne.

Salaketak eta Kontsultak posta elektronikoko honen bidez bidali behar dira: [zuiakoudala@ayto.araba.eus](mailto:zuiakoudala@ayto.araba.eus)

Iruzurra Kontrolatzeko Organoa arduratuko da salaketak izapidetzeaz eta kontsultak egiteaz.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoa tartean sartzen bada, Udaleko Ekonomia Arloari bidaliko zaio jakinarazpena.

Salaketa faltsuek edo ezarritako prozeduren arabera, iruzurrezko edo usteldutako jardueren susmoak behar bezala ez salatzeak diziplina-neurriak edo beste mota batekoak hartuko dituzte, kasuan kasu, salaketa egiten duen pertsonari eta hark Udalarekin duen harremanari erreparatuta.

Errepresaliak eta ustezko iruzurrezko jarduerak edo jarduera ustelak salatzeagatik ezarritako zigorrak ez dira onartuko, eta edozein salatzailek Udalaren laguntza eta babesa jasotzeko eskubidea izango du, errepresalia oro saihesteko.

## 13. Politika ez betetzea.



Hartzaile guztien erantzukizuna da hemen ezarritakoa betetzea. Politika honetan jasotako edozein neurri betetzen ez bada, dagozkion neurriak hartu beharko dira, indarrean dagoen diziplinazko etabestelako lan arloko legeriaren eta kasu bakoitzari dagokionaren arabera.

Politika honen ondorioetarako, "Irregularitasuntzat" hartuko da Udalaren jarduerari aplikagarri zaion araudia eta legeria (i) ez betetzea, zigor arlokoa barne, bai eta (ii) Politika hau osatzen duten arauetako edozein ere.

Irregularitasunak Proiektu bati eragiten badio, Udalak behar ez bezala erabilitako funtsak berreskuratzeko behar diren legezko neurri guztiak hartuko ditu.

#### 14. Ez betetzearen ikerketa.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoa salaketak eta kontsultak jasotzeaz arduratuko da, eta Politika honetan adierazitakoaren arabera, dagozkion izapidetzea emango die.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoa arduratuko da irregularitasunari buruzko gertakariak ikertzeaz, eta dagozkion espedienteak izapidetzeaz.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoa zuzenean edo zeharka — hirugarrenen bitartez— Irregularitasunean inplikaturik badago, organo horrek ezin izango du haren izapidetzean parte hartu, ez eta harekin lotutako alderdiren bat jorratzen den bileretan ere. Informazio guztia Udaleko gobernu organoaren esku jarriko da, eta organo horrek tramitatu beharko du une horretatik aurrera, eta hirugarrenengana jo ahal izango du horretarako.

Iruzurra Kontrolatzeko Organoak egiaztatuko du irregularitasuna egiazkoa eta zehatza dela, entzunaldi izapidea emango die eragindako eta lekuko guztiei, eta beharrezkotzat jotzen dituen eginbide guztiak egingo ditu. Hartzaile guztiak behartuta daude ikerketan leialki laguntzera. Lekukoak eta ukitutakoak esku-hartzea erabat konfidentziala izango da.

Espedienteak izapidetu ondoren, Iruzurra Kontrolatzeko Organoak bidezkotzat jotzen duena ebatziko du.

Igorritako ebazpenak ondorioztatzen badu hartzaile batek (Udalarekin duen harremanaren izaera edozein izanda ere) irregularitasunen bat egin duela, Iruzurra Kontrolatzeko Organoak giza baliabideen arduradunari edo dagozkion diziplina neurriak aplikatzeko eskumena duenari jakinaraziko dio, eta horren berri emango dio Iruzurra Kontrolatzeko Organoari.

Emandako ebazpenak ondorioztatzen badu hirugarren batek irregularitasunen bat egin duela, ikuskapen organoak Lege Sailari jakinaraziko dio, dagozkion kontratu eskubideak balia ditzan, eta horren berri emango dio Iruzurra Kontrolatzeko Organoari.

Espedientearen ondorioz agerian geratzen bada legezko jarduketak egin behar direla, Iruzurra Kontrolatzeko Organoak Zerbitzu Juridikoei helaraziko dizkie jarduketak, kasu bakoitzean egokiak diren jarduketa administratiboak edo judizialak has ditzaten.

Atal honetan jasotako ondorioez eta proiektu bat abian jartzean eta lizitatzean berariaz aurreikusitako ondorioez gain, egiaztatzen bada proiektu jakin bati lotutako Hirugarren batek debekatutako jardueraren bat egin duela kontratazio publikoko prozedura batean edo proiektu bat gauzatzean, politika honetan aurreikusitakoarekin bat etorriz, Udalak honako aukera hauek egin ditzake:

- Betetzeko debekatuta dagoen praktika behar bezala eta berehala zuzentzeko eskatzea;
- Eragindako EBko funtsak itzultzeko eskatzea, hala badagokio.
- Udalarekin lotutako kontratuak esleitzeko Hirugarren hori ez dela hautagarria erabakitzea.



- Kontratu bat emateko Udalaren eragozpenik ezaren adierazpena ukatzea eta kontratukoneurri egokiak aplikatzea, hala nola etetea eta deuseztatzea.
- Hirugarrenekin eta Proiektuekin zerikusia duten kontratuak Udalak ebatzi ahal izango ditu, honako egoera hauetakoren bat gertatzen bada:
  - Hirugarren batek aipatutako kontrolak aplikatzeari uko egitea, aurre egitea edo oztopatzea.
  - Hirugarrenak aplikatzekoak diren baldintza-agirian edo oinarri arautzaileetanaraututako funtsezko baldintzetako edozein ez betetzea.

### 15. Berrikustea eta eguneratzea.

Politika hau Udalbatzak onartzen duen egunean sartuko da indarrean, eta indarrean egongo da baliogabetzea edo aldatzea onartzen ez den bitartean. Politika hau behar beste aldiz berrikusiko du Iruzurra Kontrolatzeko Organoak, eta gutxienez urtean behin.

Politika honen aldaketa eta eguneratze bakoitzaren behin betiko onarpenak Udalbatzak onartu beharko ditu.

### 16. Datu pertsonalen babesa.

Politika honen esparruan bildutako datuak hertsiki eta objektiboki beharrezkoak izango dira jasotako Salaketak eta Kontsultak kudeatzeko, izapidetzeko eta horiei erantzuteko, eta, hala badagokio, Irregularitasunak ikertzeko.

Datu horiek helburu horrekin bakarrik erabiliko dira, eta ez dira erabiliko helburu bateraezinetarako.

Udalak beharrezko neurri teknikoak eta antolakuntzakoak hartu ditu, politika honen esparruan tratatutako datuen segurtasuna eta konfidentziasuna babesteko.

Salaketa baten ikerketaren testuinguruan bildutako informazioa gobernu-organoari edo Giza Baliabideen arduradunari jakinarazi ahal izango zaio. Dagokion Salaketa izapidetzeko edo bidezkoak diren diziplina edo kontratu zehapenak ezartzeko helburu bakarrarekin. Era berean, informazio hori agintari judizialei jakinarazi ahal izango zaie haiek hala eskatzen dutenean, edo salatutako egitateak arau-hauste penala direnean.

### 17. Formakuntza.

Udalak hartzaileei zuzendutako prestakuntza-ekintzak antolatuko ditu iruzurra, ustelkeria, eroskeria eta interes-gatazkak aurreikusteko. Gainera, beren ezaugarriengatik iruzurrarekin, ustelkeriarekin, eroskeriarekin, kapital zuriketarekin eta terrorismoaren finantzaketarekin zerikusia izan dezaketen gertaerak edo eragiketak antzemateko egokiak diren lanpostuak betetzen dituzten langileei berariaz zuzendutako ikastaroak ematea sustatuko du, pertsona horiek trebatuz.

## I. ERANSKINA: ZUIAKO UDALAREN IRUZURRAREN AURKAKO ADIERAZPEN INSTITUZIONALA.

2020ko uztailaren 21ean, Europako Kontseiluak "NextGeneration EU" (EBko hurrengo belaunaldia) izeneko aparteko tresna bat adostu zuen, 750.000 milioieurokoa, aldi baterako, COVID-19ak eragindako pandemiaren ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko, estatu kideekin koordinatutako erantzun europarra bermatuz.



NextGeneration EUren barruan bolumen handieneko tresnetako bat Berreskuratze eta Erresilientziarako Mekanismoa da (BEM), 672.500 milioi eurokoa. BEMen helburuak garatzeko funtsezko atal gisa, irailaren 30ean BOEn irailaren 29ko HFP/1030/2021 Agindua argitaratu zen. Horren bidez, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana (BEEP) egituratu da. Plan horren arabera, administrazio publikoek hainbat neurri hartu behar dituzte, besteak beste, kudeaketa-prozedurak eta kontrol-eredua egokitzea, haien konfigurazioarekin batera. Horrez gain, planean aurreikusitakoneurrien barruan (eraldaketak/inbertsioak) dauden proiektuak eta azpiproiektuakdefinitu, planifikatu, gauzatu, jarraitu eta kontrolatzera bideratutako kudeaketa zehaztu behar dute.

Bestalde, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021eko otsailaren 12ko 241/2021 (EB) Araudiaren 22. artikulua zenbait betebeharrak ezartzen dizkio Espainiako Estatuari, EBren finantza-interesak babeste aldera. Horretarako, iruzurraren aurkako neurrien plan bat egituratzeko betebeharrak ezartzen dio, EBren finantza-interesak babesteko helburuarekin.

Betebeharrak hori erdieste aldera, Aginduaren 6. artikuluan ("iruzurra, ustelkeria eta interes-gatazkak saihesteko, detektatzeko eta zuzentzeko mekanismoak indartzea"), BEEP neurriak betearazten parte hartzen duten erakunde erabakitzaile edo betearazle guztiek Iruzuraren Aurkako Neurrien Plan bat eduki beharko dute. Horren helburuak bermatzea eta aitortzea, dagokion jarduera-eremuan, dagozkien funtsak aplikatu beharreko arauen arabera erabili direla, bereziki, iruzurra eta ustelkeria prebenitzeari, hautemateari eta zuzentzeari dagokienez.

"Iruzur" terminoak engainua erabiltzea esan nahi du, irabazi pertsonalak lortzeko erakunde publiko bati lotutako pertsonarentzat edo hirugarren batentzat, edo galerak beste pertsona batentzat. "Ustelkeria" irabazi pertsonalak lortzeko botere-abusua da. "Interes-gatazka" dago pertsona baten eginkizunak modu inpartzialean eta objektiboan betetzeko arriskuan dagoenean, familiarekin, kidetasun politiko edo nazionalekin, interes ekonomikoekin edo EBko funts-eskatzaila batekin adibidez, partekatutako beste edozein interes-motarekin zerikusia duten arrazoiengatik. Iruzurak, ustelkeriak eta interes-gatazkako kasuen kudeaketa txarrak ondorio finantzarioak izateaz gain, kaltelarria egiten diote baliabide publikoei eta, beraz, EBko funtsak eraginkortasunez etaefizientziaz kudeatzeko ardura duen erakundearen ospeari.

Zuiako Udalak iruzurraren eta ustelkeriaren aurka dagoela adierazi du erabat, eta kalitate juridiko, etiko eta moral handia mantentzeko konpromisoa hartu du, bai eta osotasun, inpartzialtasun, gardentasun eta zintzotasun printzipioen arabera jokatzekoa ere. Gainera, bere eginkizunak betetzean iruzurraren eta ustelkeriaren aurka borrokatzeko konpromisoa berretsi du, eta interes-gatazkak goiz eta behar bezala kudeatzeko asmoa adierazi du.

Zuiako Udalak iruzurraren aurkako politika bat onartu du, edozein iruzur-jardueratarako disuasio-efektua izango duen betetze-kultura sustatzeko, eta, horrela, jarduera horiek modu proportzionatuan, eraginkorrean, egokian eta denboran zehar egokituz prebenitu, detektatu, zuzendu eta jazarri ahal izateko.

Horrez gain, Zuiako Udalak konpromisoa hartzen du kudeaketa-prozedurak eta kontrol-eredu bat ezartzeko, EBko funtsak lortzeko eta bideratzeko espedienteen estandar etiko onenekin bat datorren izapidetze eraginkorra ziurtatzeko, BEEPplanean aurreikusitako helburuak bete ditzan. Horren ondorioz, Zuiako Udalak konpromiso instituzionala hartu du 2022ko martxoaren 30a baino lehen Iruzuraren aurkako Neurrien Plana onartzeko.

Zehazki, konpromisoa hartzen du, besteak beste, epe horren barruan jarduketa hauek egiteko:

1. Arriskuen analisisa eta ebaluazioa.



2. Kode Etikoa idaztea.
3. Kanal etikoaren protokoloa idaztea.
4. Interes-gatazkak prebenitzeko politika idaztea.
5. Eragozpenen eta oparien politika idaztea.
6. Iruzuraren prebentzioari buruzko prestakuntza eta kontzientziaketa.
7. Iruzurra Kontrolatzeko Organoa izendatzea.

Zuiako Udalak barneko jakinarazpen-kanalen bidez antzeman daitezkeen irregulartasunak edo iruzurraren eta ustelkeriaren susmoak salatuko ditu, eta Iruzuraren Aurrakako Koordinazio Zerbitzu Nazionalarekin eta gainerako agintari eta erakunde publikoekin, Estatuko segurtasun-kidegoekin, autonomikoekin edo foralekin lankidetzan arituko da une oro.

## II. ERANSKINA: INTERES GATAZKARI ETA IRUZURAREN ZEIN USTELKERIAREN PREBENTZIOARI BURUZKO TEST EREDUA

Galdera	Betetze-maila			
	4	3	2	1

1. Badago "iruzurraren aurkako neurriei buruzko planik", dagozkion funtsak ezarri beharreko arauari jarraiki erabili direla iruzurra, ustelkeria eta interes-gatazken prebentzioari, detekzioari eta zuzenketari dagokienez? Eta horrela, bere jardueraren eremuan, erakunde betearazleak edo erakunde erabakitzaileak horrela egin duela bermatu eta adieraz dezake?

2. Gauzatu beharreko maila guztietan «iruzurraren aurkako neurriei buruzko planik» ote dagoen egiaztatuz duzue?

### Prebentzioa

3. Badaukazue iruzurraren aurka borrokatzeko maila goreneko konpromisoa hartzen duen adierazpenik?
4. Eginda duzue arrisku espezifikoak, horien eragina eta gertatzeko probabilitatea identifikatzen dituen auto-ebaluaziorik eta aldian-aldian berrikusi duzue?
5. Kode etikoa zabaldu duzue eta oparien politikari buruzko informazioa eman duzue?
6. Etika Publikoa sustatzen duen eta iruzurra detektatzea errazten duen prestakuntzarik eman duzue?
7. Interes-gatazkak ebazteko prozedurarik prestatu duzue?
8. Bertan esku hartutako guztiek interes-gatazkarik ez izateari buruzko adierazpenik bete duzue?

### Detekzioa

9. Iruzur-adierazlerik edo alerta-seinalerik (bandera gorrikerik) zehaztu duzue eta horiek detektatzeko modu andan den langileei jakinarazi dizkiezue?
10. Datuak aztertzeke edo arriskuak puntuatzeko tresnarik erabiltzen duzue?
11. Badago biderik hala nahi duten guztiek salaketak aurkezteke?
12. Badago salaketak aztertzeke eta zuzenketak proposatzeko ardura duen Unitaterik?

### Zuzenketa

13. Iruzuraren eragina ebaluatu eta sistemikotzat edo unean unekotzat jo duzue?
14. Iruzurak eragindako proiektuak edo horien zatiak kendu dituzue horiek Berreskuratze eta



Erresilientziarako Mekanismoak (BEM) finantzatu dituenean edo finantzatu behar dituenean?

### Jazarpena

15. Erakunde betearazleari, erakunde erabakitzaileari edo agintaritza arduradunari, dagokionaren arabera, gertatutakoak eta hartutako neurriak jakinarazi dizkiozue?

16. Hala dagokionean, herrialde bakoitzaren edo Europako Batasunaren Herri Agintarien edo fiskaltza eta auzitegi eskudunen aurrean zigortzeko moduko egitateak salatu dituzue?

Puntu guztizko partziala.

Puntu guztiak.

Gehieneko puntuak: 64

Puntu erlatiboak (puntu guztiak/gehieneko puntuak).

Oharra: 4 gehien betetzearen baliokidea da.

### III. ERANSKINA: INTERES GATAZKARIK EZAREN AITORPENERAKO EREDUA (IGEA)

Goian aipatutako kontratazio/dirulaguntzaren prozeduran inpartzialtasuna bermatzeko, neuk, behean sinatzen dudana, espedientea prestatzeko eta izapidetzeko prozesuan parte hartzen dudana aldetik, honako hau adierazten dut:

Lehenengoa. Honako informazio hauen berri dudala:

- Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren uztailaren 18ko 2018/1046 (EB, Euratom) Araudiaren (EBren finantza-araudia) 61.3 artikulua “Interes-gatazka” honako hau ezartzen du: “interes-gatazka egongo da eginkizunen egikaritza inpartziala eta objektiboa arriskuan jartzen denean familia, afektibitatea, kidesun politikoa edo nazionala, interes ekonomikoa edo interes pertsonaleko zuzeneko edo zeharkako edozein arrazoiengatik.”

- Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legearen 64. artikulua “Ustelkeriaren aurkako borroka eta interes-gatazken prebentzioa” helburua da lehia ez desitxuratzeko, prozeduraren gardentasuna bermatzea eta hautagaieta lizitatzaile guztiei tratu-berdintasuna bermatzea.

- Sektore Publikoaren Araubide Juridikoari buruzko urriaren 1eko 40/2015 Legearen 23. artikulua “Parte ez hartzea” ezartzen duenez, prozeduran ez dute esku hartu behar “hurrengo paragrafoan adierazitako inguruabarretako batzuk betetzen dituzten administrazioetako agintariek eta langileek”, hauek izanik:

1. Kasuan kasuko gaian edo beste batean baldin eta gai horren ebazpenak eragina izan badezake interes pertsonala izatea; sozietate edo erakunde interesdunen bateko administratzailea izatea, edo interesdunen batekin ebatzi gabeko auziren bat izatea.

2. Ezkontza-lotura edo antzeko egitatezko egoera izatea, eta laugarren mailako odolkidesun-ahaidetasuna edo bigarren mailako ezkontza-ahaidetasuna izatea interesdunetako edozeinekin, erakunde edo sozietate interesdunen administratzaileekin eta prozeduran parte hartzen duten aholkulari, legezko ordezkari edo mandatariekin, bai eta bulego profesionala partekatzea edo horiekin elkartuta egotea aholkularitza, ordezkari edo mandaturako.



3. Aurreko atalean aipatutako pertsonaren batekin adiskidetasun estua edo ageriko etsaitasuna izatea.

4. Dagokion prozeduran aditu edo lekuko gisa parte hartu izana.

5. Zerbitzu-harremana izatea gaien zuzenean interesa duen pertsona fisiko edo juridikoarekin, edo azken bi urteetan hari edozein motatako zerbitzu profesionalak eman izana, edozein egoera edo tokitan”.

Bigarrena. Ez nagoela EBren Finantza Araudiaren 61.3 artikuluan adierazitako interes-gatazkatzat jo daitekeen ezin egoeratan, eta ez nagoela lizitazio/emakida prozedurari eragin diezaiokeen Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 23.2 artikuluko abstentzio-kausarik.

Hirugarrena. Konpromisoa hartzen dudala kontratazio-organoari/ebaluazio-batzordeari jakinarazteko, luzamendurik gabe, interes-gatazkako edozein egoera edo abstentzio-kausa, egoera hori sortzen duena edo eragin dezakeena.

Laugarrena. Badakidala interes-gatazkarik ezaren adierazpena faltsua dela frogatzen bada, aplikatu beharreko araudiak ezartzen dituen diziplina-ondorioak, ondorio administratiboak eta judizialak ekarriko dituela.

Eta hala jasota gera dadin, adierazpen hau sinatzen dut.

## **7.- EALZ-EKO ERABILTZAILEEI ARRETA ETA FUNTZIONAMENDU ZERBITZUA KONTRATATZEKO ESPEDIENTEA ONARTZEA.**

Alkateak informazio-batzordean egindako proposamena errepikatu, eta azaldu du beharrezkoa dela eguneko arretarako landa-zentroko erabiltzaileentzako arreta-zerbitzua eta funtzionamendua kontratatzea, aurreko kontratua amaitu ondoren, espedientean jasotako memorian zehaztutako premiak asetzeko (adinekoak beren ohiko ingurunean mantentzea, beren autonomiari, gizarteratzeari eta parte-hartze sozialari eustea sustatzea, eta, aldi berean, laguntza soziala eta babesa ematea familiei eta zaintzaileei), kontuan hartuta Udalak ez duela behar horri erantzuteko baliabide pertsonalik.

IKUSIRIK Administrazio Orokorreko teknikariak eta Oinarrizko Gizarte Zerbitzukoak kontratua arautzeko prestatu dituzten klausula administratibo eta teknikoen agiriak, azken horri buruzkoak. Horiek, alderdi nabarmenenak jasotzen dituzten, hala nola:

- Kontratazio-prozedura: arrunta, irekia hainbat esleipen-irizpiderekin.
- Balio zenbatetsia: 378.726,00 € (2 urteko balizko luzapenak eta 4 urteetan 60 orduko gehieneko aldaketa barne).
- Epea: 2 urte, 1+1 luzagarriak, guztira 4 urteko luzapenak barne.
- Kontratuaren prezioa: unitarioa 23,70 € gehi BEZa (% 4) orduko; gehienez 7.960 ordu kontratuak irauten duen bi urteetan.
  - Udalak eta Arabako Foru Aldundiak batera finantzatzen dute, hitzarmen batean oinarrituta.
  - Esleipen-irizpideak: formula bidez ebaluatzeakoak, 38 puntu (35 prezioa eta 3 berdintasun-irizpide emakumeen eta gizonen artean), eta 62 puntu, balio-judizioen bidez ebaluatzeakoak (55 Proiektua eta 7 hobekuntzak).



- Balio-judizioko irizpideak baloratzeko adituen batzordea, Oinarrizko Gizarte Zerbitzuko teknikariak, Kuadrillako teknikariak eta Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeko hirugarren batek osatua.

Idazkari-kontuhartzailearen txostena IKUSIRIK.

KONTUAN HARTUTA Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legearen 117. artikuluan eta bigarren xedapen gehigarriaren 2. zenbakian xedatutakoa,

Udalbatzak, aho batez, honako hau ERABAKI DU:

LEHENENGOA.- Udalerriko Eguneko Arretarako Landa Zentroaren Erabiltzaileentzako Arreta eta Funtzionamendu Zerbitzua esleitzeko kontratazio-espeditentea onartzea, prozedura irekiaren eta esleipen-irizpide anitzen bidez, eta haren lizitaziorako deialdia egitea.

BIGARRENA.- Aurtengo gastua onartzea, indarrean dagoen aurrekontuko 231.227.000 partidaren kargura, eta dagozkion kredituak eraginpeko ekitaldietako aurrekontuetan erreserbatzeko konpromisoarekin, segidako traktuko kontratua delako.

HIRUGARRENA.- Kontratua arautzen duten klausula administratibo eta teknikoaren pleguak onartzea, espeditentean ageri moduan.

LAUGARRENA.- Kontratazio-mahaiaren eta Kontratatzaileren Profileko Adituen Batzordearen osaera argitaratzea, SPKLren 140. artikuluan aipatzen den dokumentazioa kalifikatzeko egin beharreko bilera baino zazpi egun lehenago gutxienez.

BOSGARRENA.- Lizitazio-iragarkia eta espeditentearen dokumentazio guztia (bereziki klausula administratibo eta teknikoaren pleguak) Euskadiko kontratazio publikoaren plataforman dagoen kontratatzaileren profilean argitaratzea, argitaratu eta hamabost eguneko epean interesdunek egokitzen jotzen dituzten proposamenak aurkez ditzaten kontratazio elektronikoaren bidez.

SEIGARRENA.- Unai Gutierrez Urkiza alkate-udalburu jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea udalaren izenean eta ordezkari izan erabaki hau gauzatzeko behar diren agiriak formalizatu eta egintzak agindu ditzen, eta, hala badagokio, zuzendu dezan.

## **8.- ARABAKO PENTSIODUNEN PLATAFORMAREN MOZIOA.**

Alkateak proposatu du Xabier Elorriagak Arabako Pentsiodunen Plataformaren izenean bankari buruz aurkeztutako mozioa onartzea. Mozio horretan, herritarrei lanaldi osoan aurrez aurreko zerbitzua eskaintzeko eskatzeaz gain, beste prestazio batzuk ere eskatzen dituzte. Zuiako Bai taldeak ordezkapen-zuzenketa bat aurkeztu du, eta, beste batzuetan bezala, lehendabizi zuzenketa bozkatuko da, eta, ondoren, mozioa.

Zuia Bai: Ordezkapen-zuzenketa:





*Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak adierazten du herritar guztiek izan behar dutela finantza-zerbitzuak eskura izateko aukera, eta ezin dela egon irisgarritasuna eta aurrez aurreko arreta zailtzen edo eragozten duen arrazoirik, arreta berezia adinekoei eskaini behar zaielarik.*

*Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak Eusko Jaurlaritzari eskatzen dio elkarriketa-prozesu bat abiaraz dezala banku-erakundeekin, herritarrek, oro har, finantza-arloan txertatzea bermatuko duten neurri berriak abian jartzeko, eta adinekoei arreta berezia eskainiz.*

Bozketa egin ondoren, EZ da onartu, Zuiia Bai elkarteko 3 zinegotzik aldeko botoa eman dutelako ( Ircio eta Lopez andrek eta Lafuente jauna), EH BILDUKo 6ek aurka, eta Juan Carlos Alonso zinegotzia abstenitu egin delako.

EH BILDUK aurkeztutako Arabako Pentsiodunen Plataformaren mozioaren proposamena: Udalbatzak, gehiengo osoz, udalbatzako kide guztien aldeko botoarekin, Juan Carlos Alonso zinegotziarena izan ezik, abstenitu egin baita, hura berrestea erabaki du, eta:

1. Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak Zuiako udalerrian dauden banku-erakunde guztiei eskatzen die udalerrri horretan kokatutako bulego bakoitzean leihatila bat irekitzeko, herritar guztiei, eta lehentasunez 65 urtetik gorakoei, bertan aurrez aurreko zerbitzua bermatzeko lanaldi osoan zehar.

2. Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak Zuiako udalerrian dauden banketxe guztiei eskatzen die lokaletara sartzeko mugak dauden bitartean eta/edo pertsonen arteko urruntze-neurriak gorde behar diren bitartean, horiek eta beharrezkoa den beste edozein betetze aldera, erakundearen sukurtsal bakoitzean, materialki egingarria denean, ahalik eta leku handiena izango duen itxarongela bat jartzeko, edo beste neurri batzuk hartzeko, kalean bezeroen ilarak sortzea saihesteko.

3. Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak Zuiako udalerrian dauden banku-erakunde guztiei eskatzen die azaroaren 24ko 19/2017 Errege Dekretuan, otsailaren 28ko ECE/228/2019 Aginduan eta martxoaren 22ko 164/2019 Errege Dekretuan xedatutakoa betetzeko. Araudi horren bidez, oinarritzko ordainketa-kontuak arautzen dira, 1. mailan, hileko komisioa ordainduta, eta 2. mailan, doakoa, kalteberatasun-egoeran edo finantza-bazterkeriako egoeran dauden kolektiboek zuzenduta. Aukera hori erruz zabaltzeko eta kontu horiek eskatzen dituenari aurkeztu beharreko dokumentazioaren eskakizuna sinplifikatzeko ere eskatzen die.

4. Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak Zuiako udalerrian dauden banketxe guztiei eskatzen die, eskatzen duten 65 urtetik gorakoei doako zordunketa-txartelak eman diezazkietela, inolako komisiorik gabe, erabilera-mugei, saldo jakin baten baldintzei, erabiltzeko gutxieneko zenbatekoei, beste banku-produktu batzuk edukitzeari edo antzekoei inolako kontrapartidarik egin gabe.

5. Kontuan izanda bankuak, bere ohiko jardueran, eginkizun pribatuak betetzen dituela bere bezeroekin, hala nola pentsio-plan bat sinatzea, inbertsio-funts bat sinatzea, akzio-pakete bat edukitzea eta kudeatzea, kutxa gotor bat alokatzea, baina bezeroak ez duela jarduera horiek egin beharrik. Dena den, aldi berean, eginkizun publiko batzuk betetzen ditu bankuak, zeinetan "bezeroak" ez baitu ituntzen, baizik eta, ezinbestean, bankuaren bitartekaritza onartu behar du beste aukerarik gabe, hala nola gordailugilearena, bere dirua ateratzearena, ezinbesteko horniduren ordainketarena (gasa, elektrizitatea, zergen eta tasen ordainketa).



Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak Espainiako Bankuari eskatzen dio argi eta garbi bereiz ditzala bankuak betetzen dituen funtzio pribatuak eta publikoak, eta azken horien doakotasuna ezar dezala, edo, bestela, gutxieneko komisio bat ezar dezala.

6. Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak Ekonomia Gaietarako eta Transformazio Digitalerako Ministerioari (Ekonomiako eta Enpresari Laguntzeko Estatu Idazkaritza) eta Espainiako Bankuari eskatzen die BANKU PUBLIKO bat eratzeko, banka pribatuarekin bateragarria, bankari dagozkion funtzio publikoak betez eta pertsona fisikoek sartzeko modukoa izanik, printzipio hau bete dezan:

Saldo gehien gordailututa duenari gehiago kobratzea, eta ordainagiriak eta gainerako ordainbideak eta kobrantzak eta beste prestazio batzuk kudeatzearen kostua ordaintzea, batez ere zerbitzu horretaz baliatzen diren pertsona fisiko edo juridikoei.

7. Zuiako Udalaren Osoko Bilkurak bere udalerrian dauden banketxe guztiei helaraziko dizkie 1etik 4ra bitarteko erabakiak, bai eta 5. eta 6. akordioetan aipatutako erakundeei ere.

## **9.- HIRI LURREN BALIO GEHIKUNTZAREN GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN ZERGA ORDENANTZAREN ALDAKETA.**

Alkateak, informazio-batzordean azaldutakoa errepikatuz, hiri-lurren balio-gehikuntzaren gaineko zerga arautzen duen ordenantzaren aldaketa onartzea proposatu du, Gobernu Kontseiluaren azaroaren 16ko 8/2021 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretura egokitzeko. Dekretu horrek zerga horren foru-araudia aldatzen du, Konstituzio Auzitegiaren 2021eko urriaren 26ko epaira egokitzeko.

Idazkari-eskuhartzailearen txostena ikusirik.

Udalbatzak, aho batez, honakoa ERABAKI DU:

LEHENENGOA.- Behin-behinean onartzea hiri-lurren balio-gehikuntzaren gaineko zerga arautzen duen udal-ordenantzaren aldaketa, Gobernu Kontseiluaren azaroaren 16ko 8/2021 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretuan xedatutakoaren arabera. Dekretu horrek zerga horren foru-araudia aldatzen du, Konstituzio Auzitegiaren 2021eko urriaren 26ko epaira egokitzeko, jarraian zehazten den moduan.

BIGARRENA.- Espedientea jendaurrean jartzea hogeita hamar egunez, ALHAOn eta Udaletxeko iragarki-taulan argitaratuko diren iragarkien bidez. Epe horretan, interesdunek egokitzat jotzen dituzten erreklamazioak aurkeztu ahal izango dituzte.

HIRUGARRENA.- Erreklamaziorik ez badago, erabaki hau behin betikotzat jotzea, eta egonez gero, beste erabaki bat hartzea.

LAGARRENA.- Behin betiko erabakia arauzko moduan eta epean argitaratzea.

BOSGARRENA.- Unai Gutierrez Urkiza alkate-udalburu jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko behar diren agiriak formalizatu eta egintzak agindu ditzan udalaren izenean eta ordezkarietan.



## Hiri-lurren balio gehikuntzaren gaineko zerga arautzen duen ordenantza

### I. Xedapen orokorrak

#### 1. artikulua

Udal honek hiri lurren balio gehikuntzaren gaineko zerga ezarri eta eskatuko du ordenantzahonen arabera, Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauan eta zerga hau arautzen duen foru arauan ezarritakoari jarraituz. Ezarri beharreko tasa eta ehunekoen taula jasotzen dituen eranskina ere ordenantzaren zati da.

Zerga hori zuzeneko zerga da.

#### 2. artikulua

Ordenantza hau udalerrri osoan aplikatuko da.

### II. Zerga-gaia

#### 3. artikulua

1. Hiri lursailek zergaldian izan duten balio gehikuntza da zerga gaia, lur horien jabetza edozein tituluz eskualdatzen bada edo horien gainean jabetza mugatzen duen edozein gozatzeko eskubide erreala eratzten edo eskualdatzen bada.

2. Ondorio hauetarako, honako hauek dira hiri lursail:

Hiri lurzorua, lurzoru urbanizagarri programatua, edo programatu gabeko urbanizagarria hirigintza jarduerako programa bat onartzen denetik, bide zolatuak edo espaloi zintarridunak dituzten lurzorua, horretaz gain estolderia, ur hornidura, argindarraren hornidura eta argiteria publikoa badituzte, eta hiri izaera duten eraikuntzak kokatuta dauden lurrak.

Era beran, nekazaritza legeetan xedatutakoaren aurka zatikatutako lurrak, zatikapenak lurrak nekazaritzarako erabiltzea eragozten badu, eta horrek lurren landa izaeraren inolako aldaketarik ez badakar zerga honetakoak ez diren beste ondorio batzuetarako.

3. Ondasun higiezinaren gaineko zergaren ondorioetarako, ezaugarri berezietako higiezin hartutako ondasun higiezinetan dauden lursailek jasaten duten balio-gehikuntza, zerga honen aplikazio eremuan egongo da.

### III. Aplikazio eremutik kanpo

#### 4. artikulua

1. Ondasun higiezinaren gaineko zergaren ondorioetarako landa-lurren balio-gehikuntza ez da zerga honen mende egongo, hau da, 2. puntuaren xedatutakoaren arabera hiri-lurtzat hartzen ez diren lurren balio-gehikuntza. Ondasun higiezinaren gaineko zergaren ondorioetarako hiri-lurtzat jo behar diren lurren balio-gehikuntzari lotuta dago, katastroan edo erroldan halakotzat jasota dauden edo ez kontuan hartu gabe.

2. Honako hauek ez dira zergaren pean egongo: ezkontideek ezkontza sozietateari egindako ondasun eta eskubide ekarpenak, hauen ordainetan beraien alde egiten diren esleipenak, eta ezkontideei beren ondasun komunetan ordainetan egiten zaizkien eskualdaketak.

Xedapen bera aplikatuko zaie, aurreko paragrafoan aipatzen diren kasu berberetan, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen xedatutakoaren arabera eraturako izatezko bikoteko kideek egindako ekarpenak, esleipenak eta eskualdaketei.

Honako hauengatik ez da zerga ordainduko: ezkontideek beren artean, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen xedatutakoaren arabera eraturako izatezko bikoteko kideek beren artean ondasun higiezinak eskualdatzeagatik edo gurasoek seme-alabei ondasun horiek ema-teagatik, epai bat dela medio, ezkontza baliogabetu, ezkontideak banatu edo dibortziatu



badira edo, izatezko bikotea izanik, bikotea desegin bada. Berdin dio ekonomia erregimena ezkontzaedo ondare bidezkoa izan, hurrenez hurren.

3. Eskualdatze- eta eskuratze-datetan lur horien balioen arteko diferentziagatik balio-gehikuntzarik ez dagoela egiaztatzen den lursailen eskualdaketak ez dira zergapetuta egongo.

Horretarako, balio-gehikuntzarik ez dagoela egiaztatzeko interesdunak eskualdaketa deklaratu beharko du, bai eta eskualdatzea eta eskuratzea dokumentatzen duten tituluak aurkeztu ere; ondorio horietarako, interesduntzat hartuko dira Ordenantza honen 7. artikuluan aipatzen diren pertsonak edo erakundeak.

Balioa handitu ez dela egiaztatzeko, eskualdatze- edo eskuratze-balio gisa, honako balio hauetatik handiena hartuko da kasu bakoitzean, eta ondorio horietarako ezin izango dira eragiketa horiek kargatzen dituzten gastu edo tributuak zenbatu: eragiketa dokumentatzen duen tituluan agertzen dena edo, hala badagokio, Zerga Administrazioak egiaztatutakoa.

Lurzorua eta eraikuntza dituen higiezin bat eskualdatzen denean, ondorio horietarako lurzoruaren balioztat hartuko da zergaren sortzapen-datan lurraen katastro-balioak katastro-balio osoarekiko duen proportzioa aplikatzearen emaitza, eta proportzio hori aplikatuko zaio bai eskualdatze-balioari, bai, hala badagokio, eskuratze-balioari. Proportzio hori bi hamartarrekin adieraziko da.

Eskuraketa edo eskualdaketa irabazteko asmoarekin egin bada, aurreko paragrafoetan ezarritako arauak aplikatuko dira, eta, hala badagokio, lehen adierazitako bi balioetatik bat hartuko da kontuan, hau da, Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergan aitortutakoa.

Paragrafo honetan aipatzen diren higiezin geroko eskualdaketan, lursailen balio-gehikuntza agerian geratu den urte-kopurua zenbatzeko, ez da kontuan hartuko eskuratu aurreko aldia. Paragrafo honetan xedatutakoa ez da aplikatuko artikulua honen 2. atalean edo Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 13ko 37/2013 Foru Arauaren hemezortzigarren xedapen gehigarrian xedatutakoaren arabera lotuta ez dauden ondasun higiezin ekarpenen edo eskualdatzeen kasuan.

#### IV. Salbuespenak

##### 5. artikulua

1. Honako egintza hauen ondorioz gertatzen diren balio gehikuntzak salbuetsita daude zerga honetatik:

a) Zortasun-eskubideen sorrera edo eskualdaketa.

b) Ondasunen eskualdaketak, Ondasun Higiezin gaineko Zergari buruzko uztailaren 19ko 42/1989 Foru Arauaren testu bategina onartzen duen irailaren 29ko 2/2021 Foru Dekretu Arauemailearen 4. artikulua 1. apartatuko k) letran jasotzen duen salbuespena aplikagarri dutenean, baldin eta jabeek edo eskubide errealeen titularrek ondasun higiezin horien zaintze, hobekuntza edo birgaitzeko lanak egin eta ordaindu dituztela egiaztatzen badute.

2. Era berean, balio-gehikuntzak zerga honetatik salbuetsita daude, zerga hau ordaintzea honako pertsona edo erakunde hauei dagokienean:

a) Estatuak, Euskal Autonomia Erkidegoa, Arabako Foru Aldundia, eta estatuaren erakunde autonomoak eta lurralde administrazio horietako antzeko izaerako zuzenbide publikoko erakundeak.

b) Zerga kobratzen duen udalerria eta udal entitateak, udalerriri hori haien barruan badago, eta zuzenbide publikoko udal entitateak, Estatuaren erakunde autonomoen parekoak direnak.

c) Ongintzakotzat edo irakaskuntza eta ongintzakotzat izendatutako erakundeak.

d) Gizarte Segurantzak, mutualitateak eta montepioak kudeatzen dituzten erakundeak, indarrean dagoen legediarekin bat etorritik eratutakoak.



- e) Administrazio-kontzesioen titularrak, baldin eta kontzesio horiek eragindako lursailei berriro aplikatzea badago.
- f) Gurutze Gorriaren eta arautegian zehaztuko diren antzeko erakundeen ondasunak.
- g) Nazioarteko itunen edo hitzarmenen arabera salbuetsita dauden pertsonak edo erakundeak.
- h) Irabazi-asmorik gabeko entitateak, Irabazi-asmorik gabeko entitateen zerga-araubideari eta mezenasgoaren zerga-pizgarriei buruzko abenduaren 23ko 35/2021 Foru Arauan ezarritako moduan eta baldintzetan. (18.3 eta 18.4 artikulua)

#### V. Hobariak

#### 6. artikulua

Lursailen eskualdaketan, eta jabaria mugatzen duten gozamen eskubide errealeen eskualdaketa edo eraketan, heriotzagatik kosturik gabe eginak badira, zergaren-kuota gordinaren ehuneko 100eko hobaria aplikatuko da, eskuratzailerak lehen mailako ondorengo ahaideedo adoptatuak, lehen mailako aurreko ahaide edo adoptatzaileak eta ezkontidea edo EuskoLegebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eraturitako izatezko bikotekidea badira.

#### VI. Subjektu pasiboa

#### 7. artikulua

1. Zerga honen subjektu pasiboak honako hauek dira:

a) Lursailen eskualdaketan eta jabaria mugatzen duten gozatze eskubide errealak eratzten edo eskualdatzen direnean, irabazteko badira, lursailaren eroslea edo dena delako eskubide erreala eratzten edo eskualdatzen onura jasotzen duena, dela pertsona fisiko edo juridikoa, dela zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 35. artikuluko 3. paragrafoak aipatzen dituenen arteko erakunde bat.

b) Lursailen eskualdaketan eta jabaria mugatzen duten gozatze eskubide errealak eratzten edo eskualdatzen direnean, ordaintzeko badira, lursailaren eskualdatzailea edo dena delako eskubide erreala sortu edo eskualdatzen duena, dela pertsona fisiko edo juridikoa, dela zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 35. artikuluko 3 paragrafoak aipatzen dituenen arteko erakunde bat.

2. Aurreko paragrafoko b) letran aipatutako kasuetan, zergaduna Espainian egoitzarik ez duen pertsona fisiko bat izanez gero, lursailaren eroslea edo dena delako eskubide erreala eratzten edo eskualdatzen onura jasotzen duena joko da subjektu pasiboaren ordezkotzat, dela pertsona fisiko edo juridikoa, dela Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 35. artikuluko paragrafoak aipatzen dituenen arteko erakunde bat.

3. Hipoteka-zordunaren edo haren bermatzailearen ohiko etxebizitza ordainean ematearen, hipoteka-betearazpenaren, exekuzio judizialaren edo notarialaren ondorioz kreditu-erakunde baten alde edo, modu profesionalean, hipoteka-maileguak edo -kredituak ematen dituen edozein erakunderen alde egiten diren eskualdatzeetan, higieztina eskuratzen duen erakundea zergadunaren ordezkotzat hartuko da, eta ordezkotza ezin izango dio zergadunari eskatu ordaindutako zerga-betebeharren zenbatekoa.

Paragrafo honen ondorioetarako, berdin jokatuko da hipoteka-zordunaren edo haren bermatzailearen ohiko etxebizitza ordainean ematen denean zordunaren ohiko etxebizitza eskuratzeko zorrak bermatzeko abal-emaile gisa.

Paragrafo honetan aurreikusitako ondorioak izateko, beharrezkoa da zordunak edo eskualdatzaileak, abal-emaileak edo haren familia-unitateko beste edozein kidek, etxebizitza



besterenentza saihesteko unean, hipoteka-zor osoa kitatu ahal izateko adinako beste ondasun edo eskubiderik ez izatea. Baldintza hori betetzen dela ulertuko da.

Atal honetan aurreikusitako ondorioetarako, ohiko etxebizitzat hartuko da Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Arauaren 87. artikulua 8. paragrafoan halakotzat hartzen dena.

Familia-unitatearen kontzeptuari dagokionez, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Arauaren 98. artikuluan xedatutakoa beteko da. Ondorio horietarako, ezkontza eta Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izateko bikotea parekatuko dira.

## VII. Zerga-oinarria

### 8. artikulua

1. Zerga honen zerga-oinarria lurren balio-gehikuntzak osatzen du, sortzapenaren unean agerian jarriak eta gehienez ere hogeitaz urteko aldian gertatuak, eta zehaztuko da, artikulua honen 2. paragrafoan xedatutakoari kalterik egin gabe, hurrengo 3. paragrafoan ezarritakoaren arabera kalkulaturako sortzapenaren unean lursailaren balioa sortze-aldiari dagokion koefizienteaz biderkatuz, I. eranskinean aurreikusitakoaren arabera.

2. Subjektu pasiboak eskatuta, ordenantza honen 4.3 artikuluko prozedurari jarraiki, balio-gehikuntzaren zenbatekoa aurreko atalean xedatutakoaren arabera zehaztutako zerga-oinarriaren zenbatekoa baino txikiagoa dela egiaztatzen bada, balio-gehikuntza horren zenbatekoa hartuko da zerga-oinarritzat.

3. Sortzapenaren unean lurrak duen balioa honako arau hauetan ezarritakotik aterako da:

a) Lurren eskualdaketetan, horien balioa, sortzapenaren unean, une horretan ondasun higiezinaren gaineko zergaren ondorioetarako zehaztutakoa izango da.

Hala ere, babes publikoko etxebizitzaren erregimenari atxikitako higiezinari dagozkien lurren balioa kalkulatzeko, haren salmenta-prezioari 0,2ko koefizientea aplikatuko zaio.

b) Jabaria mugatzen duten gozamen-eskubide errealek eratzean eta eskualdatzean, I. eranskinean jasotako koefizienteak aurreko a) letran zehaztutako balioaren zatiari aplikatuko zaizkio, hau da, ondare-eskualdaketetan eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren ondorioetarako finkatutako arauak aplikatuz kalkulaturako eskubide horien balioari, ondoren zehazten den moduan:

\* Aldi baterako gozamenaren balioa ondasunen balioaren proportziozkoa izango da, hau da, % 2 urtebeteko aldi bakoitzeko, % 70 gainditu gabe.

\* Biziarteko gozamenetan, balioa ondasunen balio osoaren % 70ekoa dela joko da gozamenaren 20 urte baino gutxiago dituenetan, eta murriztu egingo da, adinak gora egin ahala, % 1 gutxiago, beste urte bakoitzeko, balio osoaren % 10eko mugarekin.

\* Pertsona juridiko baten mesederako eratutako gozamina, 30 urtetik gorako eperako edo epe zehaztugaberako ezartzen bada, baldintza suntsiarazlearen mendeko jabetza osoko eskualdaketatzen hartuko da fiskalki.

\* Jabetza soileko eskubidearen balioa kontatzeko, gozamenaren balioaren eta ondasunen balio osoaren arteko aldea hartuko da kontuan. Aldi baterako diren biziarteko gozamenetan, jabetza soila baloratuko da, aurreko lehenengo zenbakiko erregeletatik, balio txikiena ematen diona aplikatuz.

\* Erabilera- eta bizitantze-eskubide errealek balioa kalkulatzeko, aldi baterako edo biziarteko gozamenaren balorazioari dagozkion arauak ezarri zitzaizkien ondasunen balioaren % 75ari aplikatuko zaizkio, kasuen arabera.



c) Eraikin edo lursail baten gainean solairu bat edo gehiago altxatzeko eskubidea edo eraikuntza lurpean egiteko eskubidea eratzean edo eskualdatzean, azalera-eskubide errealik izan gabe, I. eranskinean jasotako urteko koefizienteak, aurreko a) letran zehaztutako balioaren zatiari aplikatuko zaizkio, horri dagokionez, eskualdatze-eskrituran finkatutako proportzionaltasun-modulua, edo, bestela, hegalean edo lurpean eraiki beharreko solairuen azaleraren edo bolumenaren eta horiek eraiki ondoren eraikitako azalera edo bolumen osoaren arteko proportzioa ezartzetik ondorioztatzen dena.

d) Nahitaezko desjabetzeen kasuan, I. eranskinean jasotako urteko koefizienteak lurraren balioari dagokion balio justuaren zatiari aplikatuko zaizkio, salbu eta 3. atal honetako a) letran definitutako balioa txikiagoa bada; kasu horretan, balio justuaren gainetik lehenetsiko da balio justua.

4. Balorazio kolektibo orokorreko prozedura baten ondorioz katastro-balioak aldatzen direnean, aurreko atalean jasotako arauen arabera dagokion lursailaren edo horren zatiaren balio hartuko da katastro-balio berriei udalek kasu bakoitzean finkatzen duten murrizketa aplikatuz ateratzen den zenbatekoa. Murrizketa hori katastro-balio berrien eraginkortasunaren lehen bost urteetako bakoitzari aplikatuko zaio.

Murrizketaren gutxieneko muga ehuneko 40 izango da, eta gehieneko muga ehuneko 60, eta gutxieneko muga, nolahi ere, udalek murrizketarik ezartzen ez duten udalerrietan aplikatuko da. Udalek murrizketa-tasa desberdina ezarri ahal izango dute murrizketa aplikatzen den bost urteetako bakoitzerako.

Atal honetan aurreikusitako murrizketa ez da aplikatuko bertan aipatzen den balorazio kolektiboko prozeduraren ondoriozko katastro-balioak ordura arte indarrean zeudenak baino txikiagoak direnean.

Murriztutako katastro-balioa ez da inola ere izango lursailaren balorazio kolektiboko prozeduraren aurreko katastro-balioa baino txikiagoa.

5. Balio-gehikuntza sortzeko aldia igoera hori agerian geratu den urteen kopurua izango da.

Zergapetu gabeko kasuetan, salbu eta Foru Arauak besterik adierazten ez badu, geroko lursail eskualdatze batean agerian jarritako balio-gehikuntza sortzeko aldia kalkulatzeko, aurreko paragrafoan xedatutakoaren ondorioetarako, aurreko zergaren sortzapena gertatu zen data hartuko da eskuratze-data gisa.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, ondoren eskualdatzen diren higiezinei dagokienez ordenantza honen 4. artikularen 3. atalean xedatutakoa aplikatu behar denean, lurren balio-gehikuntza agerian jarri den urte-kopurua zenbatzeko, ez da kontuan hartuko erosi aurreko aldia.

Igarotako urte-kopuruaren zenbaketan urte osoak hartuko dira, hau da, urte-zatiak kontuan hartu gabe. Sortze-aldia urtebetetik beherakoa bada, urteko koefizientea hainbanatuko da hilabete osoen kopurua kontuan hartuta, hau da, hilabete-zatiak kontuan hartu gabe.

Sortzapenaren unean lurraren balioari aplikatu beharreko koefizienteak, balio-gehikuntzaren sorrera-aldiaren arabera, I. eranskinean jasotakoak dira.

## VIII. Zerga-kuota

### 9. artikulua

Zerga honen kuota kalkulatzeko, zerga-oinarriari II. eranskinean adierazten den karga-tasa aplikatuko zaio.



## IX. Zergaren sortzapena

### 10. artikulua

1. Zerga sortzen da:

a) Lurraren jabetza eskualdatzen denean, dela kostu bidez, dela dohainik, bizidunen artean edo heriotzaren ondorioz, eskualdaketaren datan.

b) Jabaria mugatzen duen gozamen-eskubide erreal oro eskualdatzeko eratzen denean, eraketa edo eskualdaketa egiten den egunean.

Aurretik xedatutakoaren ondorioetarako, eskualdatzearen datatzat honako hau hartuko da:

a) Bizien arteko egintza edo kontratuetan, agiri publikoa egilestea, eta, agiri pribatuak direnean, agiri horiek erregistro publiko batean sartzea edo inskribatzea, edo funtzionario publiko bati entregatzea, bere ofizioa dela eta.

b) Heriotzaren ondoriozko eskualdaketetan, kausatzailearen heriotzarena.

2. Baldin eta, epai edo administrazio-ebazpen irmo baten bidez, lurren eskualdaketa edo lurrak edukitzeko eskubide erreala eragiten duen egintza edo kontratua deuseztaturik, hutsaldurik edo suntsiarazirik dagoela adierazten edo aitortzen bada, subjektu pasiboak aurretik ordaindutako zerga berari itzultzeko eskubidea izango du. Beti ere egintza edo kontratu hori irabazteko ondorerik gabekoa bada eta zergaren itzulketa ebazpen irmoa ematen denetik bost urte igaro baino lehen eskatu bada. Interesatuak elkarri Kode Zibilaren 1.295. artikuluko itzulketak egin beharra dutela bidezkotu ezean, irabazteko asmoa dagoela ulertuko da. Hutsalketa edo suntsiarazpena zergapeko subjektu pasiboak eginbeharrak ez betetzearen ondorioz adierazi bada, ez da itzulketarik izango, nahiz eta egintza edo kontratua irabazteko ondorerik gabekoa izan.

3. Alderdi kontratatzaileek elkarren adostasunez kontratua efekturik gabe utzi badute, ez da ordaindutako zerga itzuliko eta egintza zergapeko egintza berritatzat joko da. Elkarren adostasuntzat hartuko dira bai adiskidetze-ekitaldian adostutakoa eta bai eskariari amore-emate hutsa.

4. Egintzek edo kontratuek baldintzaren bat dutenean, Kode Zibileko preskripzioen arabera kalifikatuko dira. Baldintza etengarria bada, zerga ez da likidatuko hura bete arte. Baldintza suntsiarazlea bada, zerga erreserba gisa eskatuko da, aurreko ataleko arauari jarraituz, dagokion itzulketa egiteko baldintza betetzen denean.

Testamentu-ahalordearen bidez edo botere osoko gozamenaren bidez defendatzen diren jarauntsietan, zerga sortuko da ahalordea oso-osorik erabili denean, edo ahalmen-gozamena izaera ezeztazenez egikaritu denean, edo ahalordea azkentzeko beste arrazoiren bat gertatzen denean.

5. Gozamen-ahalmenetan edo testamentu-ahalmenetan, pertsona jakin batek jarauntsiz ondasunen gozamenerako eskubidea bizi artean duenean, gozamen horren likidazio bakarra egingo da, oinordetza ireki deneko sortze-datarekin, gozamendunak kausatzailearekin duen ahaidetasunaren arabera eta biziarteko gozamenen arauak aplikatuz.

Gozamen-ahalmenetan edo testamentu-ahalmenetan, gozamena gozamen-ahalmen edo testamentu-ahalmen hori erabiltzean azkentzen bada, gozamen horren bi likidazio egingo dira, gozamendunak kausatzailearekin duen ahaidetasunaren arabera:

a) Lehen likidazioa, heriotza gertatzen denean, biziarteko gozamenaren arauak aplikatuta.

Hala ere, testamentu-ahalmenak edo gozamen-ahalmenak gauzatzeko epe jakin bat badu, lehen likidazio hori aldi baterako gozamenaren arauen arabera egingo da, ahalmen hori egikaritzeko ezarritako gehieneko epean.





b) Beste likidazio bat, gozamen-ahalmena edo testamentu-ahalmena erabiltzean, aldi baterako gozamenaren arauari erreparatuta, kausatzailea hil zenetik igarotako aldiarengatik, aurrekoagatik ordaindutakoa konturako sarreratzat hartuta, eta aldea gozamendunari itzuliko zaio, haren aldekoa bada. Eta b) hizkiari dagokion likidazioa oinordekoena egiten den unean egin beharko da, gozamen-ahalmen edo testamentu-ahalmen oinordekoak direla adierazten badu, edo hura azkentzeko gainerako arrazoiengatik.

6. Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko ekainaren 25eko 5/2015 Legean xedatutakoarekin bat etorritik, xedapen-egintzen ondorioz testamentu-ahalmena egikaritzeko edo biziarteko gozamen bat egikaritzeko dauden jaraunspenak eragindako lursailen eskualdaketetan, eskualdatze horiek Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergaren sortzapena ez badakarte, ordenantza honetako xedapen orokorrak aplikatuko dira, honako berezitasun hauekin:

a) Aurreko paragrafoak aipatzen dituen eskualdaketetan, zergaren subjektu pasibotzat hartuko da testamentu-ahalmena egikaritzeko edo gozamen-ahalmena egikaritzeko dagoen jarauntsia, eta zerga eskualdaketa egiten den unean sortuko da.

b) Zergaren tributu-kuota zehazteko, likidazio bat egingo da, eskualdatzearen unean sortzapena duena, kausatzaileak lursaila eskuratu zuenetik igarotako denboragatik, eta konturako sarrera gisa zenbatuko da gozamendunak egindako likidazioan ordaindutakoa, Foru Arau honen 8. artikulua 5. atalean xedatutakoarekin bat etorritik.

Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko ekainaren 25eko 5/2015 Legean xedatutakoaren araberrako xedapen-egintzen ondorioz, testamentu-ahalmena edo gozamen-ahalmena egikaritu zain dagoen jaraunspenaren bitartez eskuratutako lursailak eskualdatzen direnean, likidazio bat egingo da, eta eskualdaketaren unean sortuko da, jaraunspenaren bidez lurra eskuratu zenetik igarotako denboragatik.

c) Testamentu-ahalmena edo gozamen-ahalmena modu ezeztazinean erabiltzen denean, edo hura azkentzeko arrazoietako bat gertatzen denean, jaraunspen bidez eskuratuak izan arren, testamentu-ahalmena edo gozamen-ahalmena egikaritu zain dauden lurrak eskualdatzen badira, ekainaren 25eko 5/2015 Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko Legeak adierazi duen bezala, likidazio bakarria igorriko zaio gozamendunari, aldi baterako edo biziarteko gozamenaren arauen bidez. Lursailaren izaeraren arabera, egikaritu zain dagoen jaraunspenaren bitartez lursaila eskuratu zuenetik testamentu-ahalmena gauzatu arte igarotako denboragatik. Hobaria testamentu-ahalmena erabiliz azkentzen den kasuetan, likidazio bat igorriko zaio gozamendunari aldi baterako gozamenaren arauen bidez, lurra testamentu-ahalmena egikaritzeko dagoen jaraunspenak eskuratu zuenetik igarotako denboragatik. Likidazio hori jaraunslerei dagozkienak egitean egin beharko da, baldin eta testamentu-ahalmena edo gozamen-ahalmena erabiltzeagatik edo hura azkentzeko gainerako arrazoiengatik jaraunslerei badira.

d) Zerga honen ondorioetarako, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko azaroaren 27ko 33/2013 Foru Arauaren hogeita hamargarren xedapen gehigarriaren hirugarren atalean jasotako xedapenak aplikatuko dira.

## X. Kudeaketa

### 11. artikulua

1. Subjektu pasiboek aitorpena aurkeztu behar diote udal-administrazioari, beronek ezarritako ereduaren arabera egina. Eredu horretan likidazioa egiteko behar diren zerga-elementuak eta gainerako datuak agertuko dira.

2. Aitorpena ondorengo epe hauetan aurkeztu beharko da, zergaren sortzapena gertatzen den egunetik kontaktzen hasita:



- a) Bizien arteko egintzak direnean, epea 30 egun baliodunekoa izango da.
- b) Heriotzaren ondoriozko egintzak direnean, epea sei hilabetekoa izango da, eta urtebete arte luzatu ahal izango da, subjektu pasiboak hala eskatuz gero.

3. Adierazpenarekin batera, nahitaez aurkeztu beharko da zerga eragiten duten egintza edo kontratuak jasotzen dituen agiria.

Eskatzen diren salbuespenak edo hobariak ere agiri bidez justifikatu beharko dira.

Ordenantza honetako 4. artikuluko 3. paragrafoan xedatutakoa aplikatzearen ondorioz loturarik ez badago, beren beregi jasoko da hori adierazpenean.

Subjektu pasiboak ordenantza honen 8. artikularen 2. atalean xedatutakoarekin bat etorriz erabakitzen badu zerga-oinarria, beren beregi jasoko da aitorpenean. Hautatutako aukera ezin izango da aldatu zerga-administrazioak zerga-betebeharraren elementu guztiak edo batzuk aintzatesteko, erregularizatzeko, egiaztatzeke, ikuskatzeko, segurtatzeko edo likidatzeko edozein ekintza egin badu, zergapekoak horren berri formala izanda.

Udalak interesdunei eskatu ahal izango die hogeita hamar eguneko epean (beste hamabost egunez luzatu ahal izango da, interesdunak hala eskatzen badu) zergaren likidazioa egiteko beharrezkotzat jotzen dituen beste dokumentu batzuk aurkez ditzatela. Epe horien barruan egindako errekerimenduei erantzuten ez dietenek dagozkien zerga-arloko arau-hausteak eta zehapenak izango dituzte, baldin eta dokumentu horiek aitorpena egiaztatzeke beharrezkoak badira. Agiri horiek interesdunak bere onurarako bakarrik alegatutako inguruabarrak frogatzeko bidea baino ez badira, errekerimendua betetzen ez bada, likidazioa egingo da, alegatutako eta justifikatu gabeko inguruabarrei jaramonik egin gabe.

4. Testamentu-ahalmena edo gozamen-ahalmena egikaritu zain dauden jaraunspenetan, aurreko betebeharrak betetzea horien administratzaileari dagokio. Administratzaileak aitorpena sinatu beharko du eta dagokion zerga-zorra ordaintzeaz arduratuko da.

Era berean, zerga ordaintzearen erantzule subsidiarioa izango da testamentu-ahalmena gauzatu zain duen jaraunspenaren administratzailea edota gozamen-ahalmena egikaritu zain daukan erabiltzailea.

## 12. artikulua

1. 11. artikuluko 1. atalean xedatutakoa gorabehera, hurrengo hauek zerga subjektu pasiboen epe berberetan ordaindu dela jakinarazi beharko diote udal-administrazioari:

a) Ordenantza Fiskal honetako 7. artikularen a) letran jasotako kasuetan, bizirik daudenen arteko negozio juridikoan eman badira, emaila edo eskubide erreala eraten edo eskualdatzen duen pertsona.

b) Aipatutako 7. artikuluko b) letran jasotako kasuetan, eskuratzaila edo eskubide erreala eratu edo eskualdatu zaion pertsona.

2. Era berean, notarioek udalari bidali beharko diote, hiruhileko natural bakoitzeko lehen hamabostaldian, aurreko hiruhileko naturalean baimendutako dokumentu guztien zerrenda edo aurkibide osoa. Bertan, zerga honen zergapeko egitatea udalerrian gauzatu dela agerian uzten duten egitate, egintza edo negozio juridikoak jasoko dira, azken nahiaren egintzak izan ezik. Halaber, epe horren barruan, egitate, egintza edo negozio juridiko berberak jasotzen dituzten dokumentu pribatuen zerrenda bidali beharko dute, baldin eta sinadurak ezagutzeko edo legitimatzeko aurkeztu bazaizkie. Artikulu honetan aurreikusitakoak ez dio kalterik egingo Arabako Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean ezarritako lankidetzeta-betebehar orokorrari.



Notarioek esanbidez ohartaraziko diete bertaratuei, baimena ematen duten agirietan, interesdunek zergaren aitorpena aurkezteko duten epea eta aitorpenik ez aurkezteagatik dituzten erantzukizunak.

### 13. artikulua

1. Deklaratu ez diren zergapeko egitateen berri duenean udalak, 11. artikuluan adierazitako epeen barruan, deklarazio hori egiteko errekerimendua egingo die interesdunei. Horrek ez du eragotziko zerga arloan egindako arau-hausteengatik dagozkion zehapenak jasotzea.

2. Lehen aipatutako errekerimenduak egin ondoren, interesdunek ez badute kasuan kasuko aitorpena aurkezten, udal-administrazioak espedientea ofizioz izapidetuko du, bere esku dauden datuekin, eta dagokion likidazioa egingo du eta, hala badagokio, sarrera-epeak eta dagozkion errekurtsoen adierazpena adieraziko ditu. Horrek ez du eragotziko zerga arloan egindako arau-hausteengatik dagozkion zehapenak jasotzea.

### Xedapen gehigarria

8.2 b) artikuluan xedatutakoaren ondorioetarako, eta Ondare Eskualdaketan eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko Foru Arauan ezarritakoaren arabera, honako arau hauek bete beharko dira:

1. Aldi baterako gozamenaren balioa ondasunen balio osoarekiko proportzionala izango da, ehuneko 2, urtebeteko aldi bakoitzeko, ehuneko 70 gainditu gabe. Aldi baterako gozamenaren balioa zenbatzeko, ez dira kontuan hartuko urtebetetik beherako denbora-zatiak, baina urtebetetik beherako gozamena ondasunen balioaren ehuneko 2an zenbatuko da.

2. Biziarteko gozamenetan, balioa ondasunen balio osoaren ehuneko 70 dela joko da gozamendunak 20 urte baino gutxiago dituzenean, eta, adinak gora egin ahala, ehuneko 1 gutxituko da urte bat gehiago bakoitzeko, balio osoaren ehuneko 10eko gutxieneko mugarekin.

3. Pertsona juridiko baten mesederako eratutako gozamena 30 urte baino gehiagorako edo epe zehaztugaberako ezartzen bada, baldintza suntsiarazlearen mendeko jabetza osoko eskualdaketatzat hartuko da fiskalki.

4. Jabetza soileko eskubidearen balioa kontatzeko, gozamenaren balioaren eta ondasunen balio osoaren arteko aldea hartuko da kontuan. Aldi baterako diren biziarteko gozamenetan, aurreko erregeletatik baloratuko da jabetza soila, balio txikiena ematen diona aplikatuz.

5. Erabilera- eta biztante- eskubide errealen balioa izango da, eskubide horiek zein ondasunen gainean ezarri eta ondasun horien balioaren ehuneko 75ari aldi baterako edo biziarteko gozamenen balorazioari dagozkion erregelak aplikatuz ateratzen dena, kasuen arabera.

### Azken xedapena

Ordenantza fiskal honen azken aldaketa, 2022ko martxoaren 24an onartua, ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, eta indarrean jarraituko du espresuki aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.

### Hiri-lurren balio gehikuntzaren gaineko zerga arautzen duen ordenantza

#### Eranskina

#### I. Koefizienteen taula



SORTU ALDIA	DEN	KOEFIZIENTEA
Urtebetetik behera		0,14
Urte 1		0,13
2 urte		0,15
3 urte		0,16
4 urte		0,17
5 urte		0,17
6 urte		0,16
7 urte		0,12
8 urte		0,10
9 urte		0,09
10 urte		0,08
11 urte		0,08
12 urte		0,08
13 urte		0,08
14 urte		0,10
15 urte		0,12
16 urte		0,16
17 urte		0,20
18 urte		0,26
19 urte		0,36
20 urte edo gehiago		0,45

## II. Tasa

Karga-tasa: ehuneko 15.

Hiri-lurren balio-gehikuntzaren gaineko zerga arautzen duen ordenantza fiskala 2022ko martxoaren 24an onartu zen, eta haren parte dira eranskin honetan aplikatu beharreko urteko koefizienteak eta karga-tasa.

### 10.- 1/2022 KREDITU TRANSFERENTZIAKO ESPEDIENTEA.

Alkateak, informazio-batzordean azaldutakoa errepikatuz, proposatzen du onestea 1/2022 kreditu-transferentzien espedientea, jarduera soziokulturalen partidatik (334.226.060) sortu berria den partidara, Bedmar Films SLri emango zaion dirulaguntza izenduna, film labor bat filmatzeko (334.471.010), eta EHUrekin kultura-ondareko lanetarako hitzarmena egiteko (336.419.000), Euskoiker-ekin ondare historikoko lanen kontratazio berria egiteko (336.227.044). Elorza zinegotzi andreak esan du proiektu interesgarria iruditu zitzaizela film laborra Zuian filmatzea, eta maiatzean emango dela hemen.

Idazkari-eskuhartzailearen txostena ikusirik.

Udalbatzak, aho batez, honakoa ERABAKI DU:



LEHENENGOA.- 1/2022 kreditu-transferentziako espedientea onartzea, 8.000,00 eurokoa, honako xehetasun honekin:

**Murritzitu beharreko gastuen egoera-orriko partida**

<b>Partida</b>	<b>Izena</b>	<b>Hasierako kreditua</b>	<b>Importe anulable</b>
334.226.060	Gizarte- eta kultura-ekintzak	30.494,45	2.000,00 €
336.419.000	EHUrekiko hitzarmena, kultura-ondareko lanei buruzkoa	6.000,00	6.000,00 €

**Kreditu-bajak, guztira .....8.000,00 €**

**Gehitu beharreko gastuen egoera-orriko partida**

<b>Partida</b>	<b>Izena</b>	<b>Hasierako kred.</b>	<b>Gehikuntza</b>
334.471.010	Bedmar Films SLri digulaguntza, Zuian film laburra filmatzeko	0	2.000,00 €
336.227.044	Euskoiker-ekin ondare-lanak kontratatzea	0	6.000,00 €

**Kreditu-gehikuntza, guztira.....8.000,00 €**

**11.- TXOSTENAK.**

Alkateak honako gai hauen berri eman du:

- Ruiz Cuevas udal-arkitekto tekniko aholkulariak lan-legepeko langile gisa aurkeztutako erreklamazioaren egoera: une honetan negoziatzen ari dira erreklamatzeko duen ordainsari-zenbatekoa, eta akordiorik lortzen ez bada, bide judizialek jarraituko luke.

- Euskadiko Aholku Batzorde Juridikora bidali da Palatuko taberna-jatetxearen administrazio-emakidaren esleipendunari irekitako espedientea, aipatutako kontratua ebazteko.

- Astelehenerako, hilak 4, deitu diete URAkoek Gasteizen, eta baltsaren proiektuaren faseari buruz galdetuko dute.

**12.- INTERPELAZIOAK, IZAPIDETZEKO GAIK ETA PRESAKOAK.**

Udalbatzak, aho batez eta presakotzat jo ondoren, gai-zerrendan aurreikusi gabeko puntu hau sartzea erabaki du:

**12.1. Palatuko kiroldegia birmoldatzeko eta handitzeko obren finantza-plana.**

Idazkariak adierazi du akordio batean berariaz jaso behar direla Palatuko kirol-instalazioak eraberritzeko eta handitzeko obrak finantzatzeko iturriak, eta Foru Aldundiari, Obra eta Zerbitzuen Foru Planari, bidali behar zaizkiola, kontuan hartuta, gainera, zerbitzu horrek telefonoz emandako informazioaren arabera, 70.982,22 euroko dirulaguntza aurreikusten dela ordainsarietarako.

Udalbatzak, aho batez, honakoa ERABAKI DU:

LEHENENGOA.- Palatuko kirol-instalazioak eraberritzeko eta handitzeko obren finantza-plana onartzea, jarraian zehazten den moduan.



#### OBRAREN GUZTIZKO KOSTUA

Kontrata bidezko exekuzio-aurrekontua (BEZa barne)	4.088.292,05
Proiektua idatziko duten teknikarien ordainsariak (BEZa barne)	40.928,25
Obra-zuzendaritzako teknikarien ordainsariak (BEZa barne)	50.910,75
Bestelako teknikarien ordainsariak (azterketa geologikoa eta uholde-arriskuari buruzkoa) (BEZa barne)	9.072,00
<b>GUZTIRA</b>	<b>4.189.203,05</b>

#### OBRAK FINANTZATZEKO BIDERATU BEHARREKO BALIABIDEAK

Obra eta Zerbitzuen Foru Planak emandako dirulaguntza	430.044,35
Ordainsarietarako Obra eta Zerbitzuen Foru Planetik aurreikusitako dirulaguntza	70.982,22
Erakundeak jartzen dituen baliabideak	3.688.176,48
<b>GUZTIRA</b>	<b>4.189.203,05</b>

BIGARRENA.- Erabaki honen kopia Arabako Foru Aldundiko Obra eta Zerbitzuen Foru Planari bidaltzea, dagozkion ondorioak izan ditzan.

### 13.- GALDERAK ETA ESKAERAK

Alonso zinegotzi jaunak esan du Murgiako gasolindegia ondoan dagoen zutoin baten seinale bat erortzen ari dela, zeina Aldundiari baitagokio, eta zubia jaistean ere badagoela beste seinale bat.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, alkate-udalburu jaunak bilkura amaitutzat eman du 20:30etan, eta nik, idazkaria naizen honek, hori guztia egiaztatu dut.

Idazkaria,